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ماموریت فراموش شده 
خدمت رسانی به شهروندان

قربانی نزاع  در مدیریت شهری شده است

مدیریت شــهری تهران طی هفته های گذشته با چالش های 
متعدد روبه رو بوده است. از مهم ترین آنها اختلافات شهردار 
منتخب شــورای شهر با اعضای شوراست. نقطه عطف این 
اختلافــات جنجال قــرارداد 2 میلیارد یورویــی حمل و نقل 
شــهری از چین شــد که با یک پیمانکار ســاختمانی چینی 
صحنه چالش میان اعضای شورا و علیرضا زاکانی،  شهردار 
تهران را پدید آورد. شــهردار تهران معتقد بود که این قرارداد 
محرمانه اســت اما در مقابل برخی اعضای شــورای شــهر 
معتقد بودند که وقتی رســانه ها این قرارداد را در اختیار دارند 
باید اعضای شــورای شهر تهران هم دراختیار داشته باشند تا 
امکان نظارت قانونی از آنها ســلب نشــود.  در نهایت این 
کشمکش منجر به آن شــد که 7 نفر از اعضای شورا 
صحن شــورا را در اعتراض به شهردار تهران ترک 
کردند. اختلافات میان حدود 10 نفر از اعضای 
شورا و شهردار از گذشــته سابقه داشته اما در 
ایــن ماجــرا صحنه کشــمکش و بگومگوی 
علنی به خود گرفت. در ماه رمضان گذشــته 
نیز شاهد بودیم حدود 10 نفر از اعضای شورا 
دعوت شــهردار تهران برای افطار را نپذیرفتند 
و شــرکت نکردند. با این روند روز به روز دامنه 
این اختلافات در مجموعه مدیریت شهری تهران 
بیشتروبیشتر می شود و بعد از ترک جلسه اخیر شورا 
از سوی اعضای  شورای شــهر، شنیده ها حاکی از آن 
است که برخی مدیران شــهری منتسب به اعضای شورا از 
شهرداری منفک شدند. حتی شنیده شده ساختمان شورای 
شهرســتان ری که در اختیار یکی از اعضای منتقد شــهردار 
تهران بوده،  دســتور تخلیه گرفته و این یعنی دامنه اختلافات 
درحال رســیدن به ابعاد جدیدی است و بعید نیست در آینده 
دامنه این اختلافات وســیع تر از گذشته شود. اولین نکته در 
باب اختلاف میان شــورا و شــهردار تهران این است که اگر 
این اختلافات از حالت عادی و ســازنده خود خارج شــود، 
می تواند به فرآیند خدمت رســانی به مردم لطمه وارد کند. در 
فضای مدیریت شــهری همیشــه بین اجرا، یعنی شهرداری 
و شــورای شــهر که وظیفه نظارت را بر عهده دارد در همه 
دوره ها اختلافاتــی بوده و این اختلافات منطقی  و  ســازنده 
البتــه طبیعی بوده و  نهایتاً مردم و شــهر از آن نفع برده اند اما 
زمانی که اختلافات از حالت منطقی و ســازنده خود خارج 
 شــده و به صحنه انتقام گیری و نزاع طرفینی تبدیل شــود هم 
شورا از وظیفه خود غافل می شــود و هم شهرداری به جای 
خدمت رســانی به مردم به حاشیه ها مشــغول می شود. برای 
برگشــت قضایا به ریل منطقی خود بدیهی است که شهردار 
تهران جایگاه نظارتی شــورای شهر را به رسمیت بشناسد و 
اعتقاد داشته باشد که اکر آسیب شناسی و نقدی هم از سوی 
اعضای شورا نسبت به شهرداری وجود دارد،  این تقدها نهایتاً 
کمک کننده و یاری گر مدیریت شــهری است و هر گونه نقد 
و نظارت اعضای شــورا بر 22 منطقــه و 137 ناحیه و بیش 
از 50 شــرکت و سازمان در شهرداری،  باعث رشد،  توسعه و 

سالم سازی فعالیت های شهری خواهد شد. 
   ادامه در صفحه 2

اجرای حکم استاد
صادق زیباکلام به زندان رفت

تشنه جنگ

یک هفته از صدور اعلامیه های فیزیکی و رســانه ای اسرائیل 
مبنی بر تخلیه ســاکنان رفح و حرکت آنها به ســمت مرزهای 
شمالی می گذرد و درست در دوشنبه هفته گذشته خیل عظیمی 
از ســاکنان رفح برای در امان ماندن از حملات هوایی اسرائیل 
مجبور به جابه جایی در داخل این منطقه واقع در جنوب غزه شدند و حالا تمام تحلیل هایی که حین و 
حتی قبل از ستون کشــی ارتش اسرائیل در غزه از سوی مفسران و تحلیلگران مطرح شده بود به حاشیه 

رانده شــده، یا روی آن خط بطلان کشیده شده اســت. اگر تنها  7 روز به عقب بازگردیم، می بینیم که 
هزاران نفر از محله های شرقی رفح در جنوب غزه خارج شدند سپس حماس شرایط آتش بس پیشنهادی 
میانجی گران را پذیرفت و ساعاتی بعد هم اســرائیل اعلام کرد که در دور جدیدی از مذاکرات آتش بس 
شرکت خواهد کرد اما از نظر آنها شرایط توافق مورد قبول کابینه نبوده و در اینجا بود که سرانجام ارتش 
اسرائیل پس از حملات هوایی شبانه روزی خود به غزه، سه شنبه ستونی از تانک ها و خودروهای زرهی 
را برای تصرف گذرگاه مرزی رفح با مصر روانه این منطقه کرد.   ادامه در صفحه 3

فیلترینگ به  بازگشت 
طرح صیانت در دستور کار مجلس
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سازندگی بررسی می کند: 
چرا نتانیاهو با آتش بس در غزه مخالف است و همچنان بر آتش  جنگ می دمد؟

مذاکرات آتش بس غزه متوقف شد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

مجید فراهانی
رئیس شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان
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طبق آخرین اخبار منتشر شــده، مجلس یازدهم در آخرین 
هفته هــای حضورش در بهارســتان، طرح صیانــت از فضای 
مجازی را در دســتور کار صحن علنی پارلمان قرار داد. طرحی 
که منتقدان بســیاری داشــت و هدفش این است که دسترسی 
شــهروندان به فضای مجازی و انواع پلتفرم ها را محدودتر کند. 
این طرح ابتدا آنقدر واکنش منفی داشــت که تا مدتی نام آن را به 
طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی تغییر دادند. به 
هر حال اصل موضوع همان طرح صیانت از فضای مجازی است 
که بار دیگر به صحن برگشت. اینکه چرا مجلسی ها لحظات آخر 
حیات سیاسی شان این طرح را برای چندمین بار مطرح کرده اند، 

جای سوال است.
در راســتای همین ســوال، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
سابق ارتباطات بازگرداندن ناگهانی طرح صیانت به صحن علنی 
در روزهای پایانی و بی رمق این مجلس ضعیف را با طرح دو نکته 
معنا کرد. »اول اینکه طراحان امید خود برای تصویب این طرح 
در مجلس بعد را با توجه به ترکیب آن از دست داده اند. دوم اینکه 
با توجه به عملکرد دولت ســیزدهم، احتمال تک دوره ای شدن 
دولــت را زیاد می دانند لذا می خواهند با تصویب قانونی، فرمان 
توسعه اینترنت را برای همیشه از دست دولت ها خارج کنند. هر 
دو احتمال یک معنا دارد، اعتماد به  نفس شان فروریخته است«.

البتــه غلامرضــا نوری قزلجــه، رئیس فراکســیون 
مســتقلین مجلس یازدهم به خبرگزاری دانشجو در این 
 باره تاکید کرد که طرح صیانت از کاربران فضای مجازی 
هیچ یک از مراحل قانونی را برای رســیدگی در صحن 
مجلس طی نکرده و اصولًا بایــد این موضوع را منتفی 

بدانیم.
این ســخنان قزلجه مطرح کردن دوباره این طرح را 
عجیب تر می کنــد زیرا این مجلــس اصلًا زمانی برای 
طرح کردن مراحــل تصویب آن ندارد، در نتیجه می توان 
به حرف های وزیر دولت روحانی رجوع کرد که می گوید، 

اعتماد به نفس دولت و مجلس فروریخته است. 
بنابراین، این موضوع کاملًا مشــخص است که اگر 

قرار بود مجلس با فیلتر کردن به نتیجه مطلوب برسد باید تا الان 
به نتیجه می رســید. اما زمانی که فیلتــر کند و مردم یک یا چند 
شبکه دیگری را پیگیری کنند، نشان از آن دارد که روش درستی 

در پیش گرفته نشده است.
هرچند اکنون طرفداران این طرح و اصرارشان برای در دستور 
کار قرار گرفتــن آن در پارلمان، توجیهات خــود را دارند. مثلًا 
مصطفی میرســلیم، نماینده موتلفه مجلس با دفاع از این طرح 
در صحبت هایی اشــاره به طرحی دارد که گرچه با نام رســمی 
طــرح نظام تنظیم مقررات خدمات فضــای مجازی در مجلس 
یازدهم مطرح شد اما در بین عموم مردم به طرح صیانت مشهور 
اســت. کلیات این طرح با 1۸ رای موافــق و 1 رای مخالف در 
تاریخ 3 اســفند 1۴00 در کمیســیون مشــترک مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد و یک روز بعد هیات رئیسه مجلس، تصمیم 
کمیسیون مشترک در تصویب این طرح را به دلیل ایرادات شکلی 
در چگونگی بررســی طرح لغو کرد. با همه اینها بار دیگر طرح 
صیانت در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گرفته است، 
طرحی که مشخص نیست تکلیف آن در مجلس فعلی مشخص 
می شود یا به مجلس آتی موکول خواهد شد«. بی قراری و اصرار 
میرسلیم برای طرح صیانت از فضای مجازی در شرایطی مطرح 
می شود که در ماه های گذشته، بسیاری از کاربران نسبت به کند 

شدن سرعت اینترنت اعتراض دارند و اخیراً عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات دولت سیزدهم وعده داده که در آینده ای بسیار نزدیک، 
تعداد ســایت های 5G به بیش از 1500 مورد و پوشش فیبرنوری 
به 7/5 میلیون خانوار خواهد رســید و اینترنت به ســرعت نور 
می رسد. با وجود وعده و وعید های زارع پور، سرعت اینترنت در 

ایران صدای برخی حامیان دولت را نیز درآورده است.

طــرح صیانت از فضای مجازی در پاییــز ۹7 برای اولین بار 
در مجلس دهم با عنوان ســاماندهی پیام رســان های اجتماعی 
رونمایی شد که پیش نویس آن در کمیسیون فرهنگی مورد بررسی 
قرار گرفته بود. این طرح 33 ماده داشــته امــا برخی از مواد آن 
گاه  ارتباط مستقیمی با پیام رسان ها نداشتند. هرچند یک مقام آ
در دولت دوازدهم به ســایت دیجیاتو گفــت: »این طرح بدون 
کوچک ترین عملیات کارشناســی از ســوی مرکز پژوهش های 

مجلس نوشته شده است«.
در مجلــس دهم این طرح شــباهت های بســیاری با طرح 
صیانت فعلی داشت. تشکیل هیات نظارت با 13 عضو، مشروط 
شدن فعالیت پیام رســان های داخلی و خارجی اثرگذار به تعیین 
هیات نظارت، به دست گرفتن مدیریت و کنترل گذرگاه اینترنت 
بین الملل توســط نیروهای مسلح و تشکیل صندوق حمایت از 
پیام رســان های داخلی ازجمله موارد تشابه این دو طرح است. 
اما طــرح مذکور با توجه به ایرادات گســترده ای که داشــت به 
مرکز پژوهش های مجلس ارجاع داده شــد. سپس در سال ۹۸ 
با تغییرات جدید در دســتور کار کمیسیون فرهنگی قرار گرفت 

امــا با توجه به مخالفت مجلس و دولــت وقت با این طرح، راه 
به جایی نبرد.

به هر حال این طرح به مجلس یازدهم کشیده شد. البته محمد 
جوکار در این رابطه یعنی همان موقع در مجلس در شهریور 1۴01 
گفته بود که طرح دیگر در دســتور کار مجلس نیست؛ بروید از 
شــورای عالی فضای مجازی ســوال بپرســید. تصمیم اول و 
آخــر درخصوص طرح صیانت را این شــورا خواهد گرفت. این 
طرح، یک طرح تمام شــده  اســت؛ دنبال چه چیزی می گردید؟ 
به  قول معروف، فلانی مُرد خاکش هم کردند شما دیگر به دنبال 
چه هســتید. در مجلس یازدهم، نمایندگان  نگاه تندتری به این 
طرح داشــتند  و عزمشــان را برای تصویب این طرح جزم کرده 
بودند. به طوری که رضا تقی پور، نماینده اصولگرای مجلس که 
به  عنوان طراح صیانت از فضای مجازی هم شــناخته می شــود 
دربــاره اعتراض ها به اجرای طرح مذکور گفته بود: »تقریباً ۸5 
درصد بحث های انتقادی به طرح صیانت حاشیه ای و سیاسی، 
10 درصد هم انتقادات و ایده هایی بود که خیلی کارشناســی هم 
نبود و 5 درصد انتقادات هم مربوط به نخبگان و دانشجویان بود 

که اظهارنظر حرفه ای تر می کردند«.
حتی مهرداد ویس کرمــی، دیگر نماینده اصولگرای مجلس 
یازدهم در فضای مجازی به کمک دوســتانش هشتگ )گرگ 

مجاری و سگ های قلاده بلند( راه انداخت و با طرح چند نکته 
برای به کرسی نشاندن اهدافش نوشت: »فضای مجازی؛ 1-  به 
دلیل اهمیت، موضوعی حاکمیتی و محتاج قانون گذاری است. 
2- در کشــور های پیشــرفته قانونمند اســت.3-  چندوجهی، 
پیچیده و نیازمند مدیریت فراقوه ای است. ۴-  گرگ های مجازی 
و سگ های قلاده بلند غرب گرا از قانونمندی آن می ترسند. 5-  

قانونمندی به  نفع کسب وکار های سالم مجازی است«.
نباید فرامــوش کنیم که تلاش تمــام آن نمایندگانی که طرح 
پرانتقــاد صیانت را به اینجا کشــاندند یک طرف اما ســکوت 
محمدباقر قالیباف از زمان ریاســتش بر مجلس یازدهم تاکنون 
هم یک طرف. قالیباف در مقابل تصویب این طرح سکوت کرد 
که البته سکوت چندان بیراهی هم نبود زیرا به قول چند نماینده، 
قالیباف با روش و ســاختاری که برای این طرح تعریف شــده، 
مشکل داشت بنابراین راه ســکوت را در پیش گرفت. ماجرای 
سکوت قالیباف را بسیاری ناشی از آن می دانند که مرد همسو با 
دولت ســیزدهم و طرفداران ابراهیم رئیسی علاوه بر هجمه هایی 
که بر او وارد می کردند، سکوتی اختیار کرد که حکایت از تمایل 
قالیباف برای جلب آرای مردمی برای انتخابات مجلس دوازدهم 

و احتمالًا ریاست جمهوری 1۴0۴ دارد. 
  

هرچند تندروها در مجلس چندان وقعی بر سکوت رئیس 
نمی نهادند و کارشان را پیش بردند تا جایی که در کمال تعجب 
در آخریــن روزهای عمر مجلس یازدهم این طرح را دوباره به 
جریان انداختند. اما فارغ از مســائل سیاسی، نکته مهم این 
است که این طرح چه بلایی سر کسب وکار های آنلاین 
می آورد. در همین رابطه، ســایت فرارو با تحلیلی که 
از اقتصاددانان دارد می نویســد که یکــی از مهم ترین 
دغدغه هــای کاربران فضای مجــازی که در این فضا 
به کســب وکار آنلاین مشــغول اند، نوع محدودیت ها 
و احتمــال از دســت رفتــن فضای کسب وکارشــان 
است. فارغ از اینفلوئنســر ها و بلاگر های مجازی که 
مشــغول تبلیغات در فضای مجازی هستند، بسیاری 
تولید کنندگان پوشاک، هنرمندان، طراحان و... نیز از 
پلتفرم های مختلف برای فروش و معرفی محصولات 
خود استفاده می کنند بنابراین اعمال محدودیت بر این 
پلتفرم ها با ضرر اقتصادی برای این افراد همراه خواهد 
بود. عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم از افرادی 
بود که ضمن ابراز نگرانی برای کسب وکار های آنلاین گفته بود: 
»طرح صیانت اشــکالات اساســی دارد و باید برطرف شود و 
از نمایندگان خانه ملت درخواست می کنم در بررسی جزئیات 
این طرح حتماً به نظرات کارشناسی و دغدغه هایی که مردم و 
کســب وکار ها دارند، توجه کنند تا قاعده گذاری در این حوزه 

انجام شود«.
همچنین رضا قربانــی، نایب رئیس کمیســیون نوآوری و 
تحول و بهره وری اتاق بازرگانی نیز درباره تاثیر کاهش سرعت 
اینترنت در یک ماه اخیر بر تجارت اینترنتی و رســانه ها گفت: 
»دربــاره وضعیت اینترنت بــا وزارت ارتباطــات، توافق نظر 
نداریــم. چهار ماه قبل یک گــزارش از طرف انجمن تجارت 
الکترونیک استان تهران در کمیسیون تحول نوآوری اتاق تهران 
مطرح شــد؛ وزارت ارتباطات این گــزارش را رد کرد و گفت: 
گزارش جانبدارانه اســت. این گزارش از سه جنبه اینترنت را 
جمع بندی کرد و گفت، اینترنت ایران در مجموع اختلال دارد. 
اختلال به معنای کندی اینترنت نیســت. به  واســطه استفاده 
از فیلترشــکن ها دچار اختلال دسترسی هستیم. تجربه کاربر 
اینترنت نیز یک تجربه نامطلوب از اینترنت اســت که در قالب 

تجارت اینترنت و رسانه ها به شدت آسیب می زند«.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

هدا احمدی
گروه  سیاسی

کانال سازندگی

محمد حسینی، معاون پارلمانی دولت سیزدهم در گفت وگو با 
ایلنا: درباره طرح تقسیم تهران به 2 استان شرقی و غربی باید 
گفت که کلًا تقســیمات کشوری درحال حاضر در کمیسیون 
سیاسی و صحن دولت مطرح اســت و مربوط به استان های 
متعددی می شود. البته خود نمایندگان هم طرح هایی دارند مثلًا 
درخصوص سیستان وبلوچستان یک طرحی مطرح است که 

بعید است در این مجلس فرصت طرح آن به وجود آید.

طرح سیستان وبلوچستان 
کتور  محمد اسلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی: احداث رآ
جدید هســته ای در شــیراز و برنامه مشترک در جهت توسعه 
علوم و فنون هسته ای و کار تحقیقاتی، علمی و آموزشی انجام 
می شود. شــیراز یکی از مکان های مورد نظر در جهت نیل به 
این هدف اســت و درحال حاضر درحال تهیه زمین و طراحی 
هستیم تا بتوان کار را شروع کرد. سازمان انرژی اتمی درحال 
کتور10 مگاواتی در شیراز است. پیگیری برای ساخت یک رآ

رآکتور جدید هسته ای در شیراز
علی صالحی، دادســتان تهــران: ۸ نفــر از محکومان مالی 
واجد شــرایط که اکثر آنها مادر و سرپرست خانوار هستند با 
جذب کمک های انسان دوستانه از ندامتگاه های استان تهران 
آزاد شــده و به آغوش خانواده بازگشتند. این افراد در اجرای 
سیاست های دستگاه قضایی در زمینه کاهش جمعیت کیفری 
و ساماندهی زندانیان و براســاس بررسی های به  عمل آمده، 

واجد شرایط و مستحق آزادی شناخته شدند.

آزادی 8 نفر از محکومان مالی 

 کسی با رای 8 درصد
نماینده اکثریت مردم نیست

ســردار حســین علایی، فرمانده پیشــین نیروی دریایی سپاه 
پاسداران معتقد است که بهره گیری از گشت ارشاد بسیار ناموفق 
بود و حادثه رخ داده در آن باعث بی حجابی علنی در کشور شد. 
حالا به جای اینکه آن تجربه شکســت خورده را کنار بگذارند، 
روش بدتری را دارند انجام می دهند و اســمش هم این است که 
بعضی از نمایندگان مجلس تصویب کرده اند. در حالی که بعضی 
از این اینها نماینده واقعی مردم نیســتند؛ زیرا کسی که با رأی ۸ 
درصد مردم به مجلس می رود که نماینده اکثریت مردم نیســت. 
او در گفت وگویــی با جماران تاکید کرد که مردم باید احســاس 
کنند، نیازی به استفاده از روش های دیگر برای رساندن پیام شان 
به دولت و یا حاکمیــت ندارند و تصمیم گیری ها در حاکمیت و 

دولت و مجلس با توجه به خواسته های آنها انجام می شود. 
 

 واکنش وکی تاج زادهل
به صدور حکم جلب او در  زندان

وکیل ســیدمصطفی تاج زاده درباره  خبــر صدور حکم جلب 
برای موکل خود می گوید که صدور دستور جلب راسا )بدون 
احضار( از سوی دادسرا یا مقام قضایی، آن هم در صورتی  که 
فرد در اختیار زندان است، صحیح نیست. هوشنگ پوربابایی 
درخصوص این صحبتش بــه انصاف نیوز توضیح می دهد که 
با توجه بــه اینکه موکل من داخل زندان و در دســترس مقام 
قضایی اســت طبعا اختیــار دارد که از حق دفــاع برخوردار 
باشــد. اینکه آیا او از چنین حقی می خواهد اســتفاده کند یا 
نه با خود اوســت. طبیعی است که اگر متهم نخواهد یا نتواند 
از چنین حقی اســتفاده کند، مقام قضایی برای او قرارِ تامین 
متناســب را برای آن اتهام وارده صــادر می کنند. دفاع، حق 
یک نفر اســت و فرد می تواند از این حق استفاده کند یا نکند. 
احضاریه در زندان به موکل من ابلاغ شــده است اما وکلا در 
جریان نیســتند و از نوع و دلایل اتهام هیچ اطلاعی نداریم و 
من هم از همسرشان شنیدم. آقای تاج زاده قبلا اعلام کرده بود 
که در دادگاهی حاضر نخواهند شد. در دادگاه هایی که قبلا با 
شکایت اشخاص حقیقی هم تشکیل شده بود، شرکت نکرد.

ادامه یادداشت روز

ماموریت فراموش شده 
نگاه شهرداری باید این باشد که اگر هم نقدی از سوی اعضای 
شورا مطرح می شود نهایتاً در جهت کمک و یاری شهرداری 
تهران خواهد بود. اگر این نگاه حاکم باشد هیچ گاه اختلافات 
به ســمت تضادهای خانمان سوز و بنیان برافکن نخواهد رفت 
اما اگر نگاه شــهرداری این باشــد که هــدف از نقد اعضای 
شورای شهر، کارشکنی و انتقام گیری است و در جهت همین 
نگاه شهردار تهران بخواهد اعضای شورا را در راستای ایفای 
نقش نظارتی خود منع کند، طبیعی اســت که چنین رفتاری 
از ســوی اعضای شــورا بی پاســخ نخواهد ماند و روز به روز 
اختلافات بیشتر خواهد شد و مســیری که می تواند به عنوان 
فرصت تلقی شــود،  تبدیل به تهدید و چالش می شــود. نکته 
بعدی اینکه اعضای شورا در راستای ایفای نقش نظارتی خود 
لازم است که با بدنه شهرداری از جمله شهرداری های  22گانه 
مناطق و مجموعه سازمان ها و شرکت های شهرداری ارتباط 
داشته باشند تا هم در جریان مشکلات شهرداری قرار بگیرند 
و هــم از این طریق در ارتباط بــا موکلین خود یعنی مردم قرار 
گیرند. در این مسیر شــهرداری هم باید حداکثر تسهیل گری 
ممکن را فراهم کند اما متاســفانه خبرها حاکی از آن اســت 
که بعضاً در این مســیر ســنگ اندازی هایی شده است،  جایی 
که یکی از اعضای هیات رئیســه شــورا اعلام کــرد که برای 
بازدید از شــهرداری منطقه 17 حضور پیــدا کرده اما برخورد 
مناسبی نشــده و در کیوسک نگهبانی شهرداری مجبور شده 
به درخواســت های مردمی پاســخ دهد. این نوع برخوردها،  
برخوردهای ناشایســتی است که در مســیر خدمت رسانی به 
مردم خلل ایجاد کرده و اختلافات میان شــورا و شــهرداری 
را بیش از پیــش افزایش می دهد. هر نــوع بازدیدی می تواند 
کمک کننده و  یاریگر شــهرداری و در جهــت ایفای وظایف 
نمایندگی باشد و نه  تنها باید استقبال شود بلکه خود شهرداری 
باید پیشنهاد دهنده این گونه بازدیدها باشد. خلاصه آنکه بالا 
گرفتن اختلافات غیرمنطقــی و خانمان برانداز میان اعضای 
شورا و شهردار سبب می شود در مسیر خدمت رسانی به مردم 
لطمه جدی وارد شــود، اتفاقی که اعضای شورا و شهرداری 
هر دو باید از آن اجتناب کرده و مسیر منطقی برای اختلافات 

خود بیابند.

چرا مجلسی ها لحظات آخر حیات سیاسی شان طرح صیانت را در دستور کار قرار دادند؟

بازگشت فیلترینگ
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تشنه جنگ 

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا بار دیگر در یک 
ســخنرانی انتخاباتی »جو بایدن« را یک »احمق تمام عیار« 
توصیف کرد که بیشترین آسیب را به ایالات متحده زده است. 
او در جمع ده ها هزار تن از هواداران خود در نیوجرسی گفت: 
اگر 10 نفر از بدترین رؤســای جمهور تاریــخ آمریکا را جمع 
کنید، آســیبی که آنها به آمریکا زدند از آســیبی که این احمق 

تمام عیار زده کمتر است. 

چند منبع مطلع به خبرگــزاری رویترز اعلام کردند: »مقتدی 
صدر« رهبر جریان صدر درحال زمینه ســازی برای بازگشت 
به صحنه سیاسی عراق است. رویترز در این  باره با بیش از 20 
منبع ازجمله چند سیاستمدار وابسته به جریان صدر گفت وگو 
کرده اســت و همگی آنها خواستند که هویتشان افشا نشود. 
این منابع پیش بینی کرده اند که این بازگشت احتمالًا در جریان 

انتخابات پارلمانی عراق در سال 2025 رخ دهد. 

یانگ تائو، مدیرکل اقیانوسیه و آمریکای  شمالی وزارت امور 
خارجه چین با بیان اینکه بازی واشــنگتن با »کارت تایوان« 
نتیجــه معکوس خواهد داشــت، تاکید کرد کــه دنبال کردن 
سیاســت »اســتفاده از تایوان برای مهار چین« به شکست 
ختم خواهد شــد. او می گوید مقامــات آمریکا ادعا می کنند 
قطعنامه 275۸ سازمان ملل »اصل چین واحد« را به رسمیت 

نمی شناسد.

کارت تایوانبازگشت مقتدی؟حمله به سبک ترامپ

دیدگاه: گزارش خارجی

جنجال در تفلیس 
اعتراضات علیه لایحه »عوامل خارجی«

در گرجستان ادامه دارد

اعتراضــات علیه لایحه جنجالی »عوامــل خارجی« در 
گرجســتان ادامه دارد و ده ها هزار نفر از مردم این کشــور در 
خیابان هــای تفلیس، پایتخت، دســت به تظاهــرات زدند. 
همزمان با این تظاهرات جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ ســفید نیز در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »مردم 
گرجستان دیدگاه خود را اعلام می کنند. ده ها هزار معترض در 
تفلیس و زیر باران به خیابان ها آمدند و از حزب حاکم رویای 

گرجستان خواستند این لایحه را پس بگیرد«.
جیک ســالیوان همچنین روز جمعه این لایحه جنجالی 
را عاملی برای »پســرفت دموکراســی« در گرجستان خواند 
و نســبت به آن ابراز نگرانی کرد. تظاهرکننــدگان در تفلیس 
پرچم هــای گرجســتان اتحادیه اروپــا و اوکرایــن را حمل 
می کردند. حزب دموکراتیک رویای گرجستان که در پارلمان 
اکثریت را در اختیار دارد،قرار است روز دوشنبه بررسی نهایی 
لایحــه »عوامل خارجــی« را آغاز کند. مخالفان خواســتار 
موج جدیدی از اعتراضات از روز شــنبه شــده بودند. لایحه 
پیشنهادی در گرجستان می گوید، سازمان های غیردولتی که 
دست کم 20 درصد از بودجه آنها از کشورهای خارجی تامین 
می شود باید خود را به  عنوان »عامل خارجی« ثبت کنند. بنا 
بر گزارش ها، صدها »ان جی او« کــه در حوزه های مختلف، 
رسانه، آزادی بیان، حقوق اقلیت ها، کشاورزی، آموزش و ... 
فعالیت  می کنند شامل چنین قانونی خواهند شد. حزب حاکم 
رویای گرجســتان مدعی اســت این قانون می تواند با ایجاد 
»شفافیت« از »نفوذ عوامل خارجی« جلوگیری کند. مشابه 
قانونی که هم اکنون در پارلمان گرجســتان در دســت بررسی 
است قبلًا در روسیه تصویب شده و در پی اجرای آن بسیاری 
از رسانه ها و نهادهای غیردولتی که بخشی از بودجه آنها یا کل 
آن از خارج از مرزهای روسیه تامین می شد، مجبور به متوقف 
کردن فعالیت خود شده و در مواردی افرادی نیز با تمسک به 
این قانون زندانی شــده اند. مخالفان و بسیاری از چهره های 
مدنی علیه لایحه جنجالی »عوامــل خارجی« حزب حاکم 
رویای گرجستان دست به اعتراض زده اند و تقریباً در یک ماه 
گذشــته این کشور شاهد تظاهرات گسترده بوده است. این در 
حالی اســت که کرملین هر گونه ارتباط با لایحه ارائه شده از 
سوی دولت گرجستان به پارلمان این کشور را رد کرده است.  
در این بین ایراکلی کوباخیدزه، نخست وزیر گرجستان می گوید 
که لایحه جنجالی و بحث برانگیز »عوامل خارجی« را به رغم 
اعتراض ها در کشورش تا انتها پیش خواهد برد. نخست وزیر 
گرجســتان، معترضان را عده ای »جوان گمراه« در کشورش 
توصیف کرد که به گفته وی نسبت به روسیه احساس نارضایتی 
دارند. دامنه اعتراض ها به این لایحه بحث برانگیز دامن برخی 
سیاستمداران گرجستان را نیز گرفته است به  نحوی که فرستاده 
این کشــور در فرانســه روز پنج شــنبه اســتعفا داد. فرستاده 
گرجســتان در فرانسه نخستین مسئول ارشد دولت گرجستان 
بود که در اعتراض به لایحه یاد شده از سمت خود کنار رفت.  
منبع: یورونیوز  

قاطبه کارشناسان سیاســی و نظامی بر این عقیده هستند 
که این اقدام ارتش اســرائیل در حقیقت باید »به صدا درآمدن 
ناقوس جنگ« قلمداد شــود و طیفی دیگر هم اعتقاد دارند که 
روند کنونی میدانی در رفح در حقیقت ادامه همان عملیات های 
اخیر ارتش اسرائیل در غزه است که نباید چندان آن را یک اتفاق 

جدید دانست! 
در این خصوص گاردین به این نکته اشاره می کند که اساساً 
هر گونــه کنترل مرزی بر گذرگاه رفح یک هدف اســتراتژیک 
مهم برای اســرائیل محسوب می شــود و تصرف آن به اسرائیل 
اجازه می دهد تــا نقطه کلیــدی ورودی و خروجی با مصر را 
کنترل کند. این روزنامه انگلیســی در گزارش خود نوشــته که 
مقامات نظامی اســرائیل جدول زمانی برای عملیات خود در 
رفح تعیین نکرده اند اما ممکن اســت نخواهنــد به زودی این 
گــذرگاه را واگذار کنند؛ چراکه به زعم اســرائیل حضور ارتش 
در این منطقه می تواند اشــراف میدانی و اطلاعاتی آنها بر این 
گذرگاه را دوچندان و اجازه کنترل کاروان های کمک رســانی را 
به آنها می دهد. همچنین »مت ناشــد«، تحلیلگر الجزیره در 
این خصوص نوشته اســت که بمباران رفح توسط اسرائیل در 

ظاهر بــرای هدف قرار دادن محل اختفای 
عناصر یا رهبران حماس انجام می  شود تا در 
انحلال گردان های  به زعم اسرائیل،  نهایت 
حماس محقق شود اما در این میان جامعه 
اطلاعاتی اســرائیل به دست گرفتن کنترل 
گذرگاه رفح را یک هــدف مهم برای خود 
می دانند چراکه اســرائیل حماس را متهم 
می کند که از این معبر تسلیحات و مهمات 
وارد غزه می کنند و حتی آنها یکی از دلایل 
طولانی شــدن جنگ فعلی را همین گزینه 
می دانند. این در حالی اســت که گروه های 
بشردوستانه به سرعت به این موضوع اشاره 
کرده اند که بسته شدن گذرگاه رفح، عواقب 
فاجعه بــاری بــرای بیش از یــک میلیون 

فلسطینی ساکن رفح خواهد داشت که اکثریت آنها حالا آواره 
شده اند. در این راســتا، روزنامه گاردین در گزارش اخیر خود 
نوشته است:»مقامات گروه های بشردوستانه هشدار داده اند که 
اگر حمله به رفح انجام شــود، پیامدهای آن فاجعه آمیز خواهد 
بــود و آمریکا هم صراحتاً اعلام کرده کــه با چنین اقداماتی از 
ســوی اســرائیل مخالف اســت؛ بنابراین عواقب دیپلماتیک 
این اقدام احتمالی اســرائیل چشــمگیر خواهد بود«. گاردین 
در این میان به این نکته اشــاره می کند که »اســرائیل با صدور 
هشدارهایی خواستار تخلیه مناطقی در شمال غزه است، جایی 
که پیش تر نیروهای اسرائیل حملات نظامی مکرری را در آنجا 
انجام داده اند. البته این اولین  بار نیســت که نیروهای اسرائیلی 
مجبور شــده اند به بخشی هایی بازگردند که پیش تر با نیروهای 
حماس درگیر شــده بودند اما نکته این است که حذف حماس 
در غزه به  عنوان هدف اصلی اسرائیل تا چه حد برای نیروهای 

ارتش آن دشوار بوده و همچنان هم دشوار خواهد بود«.

 Wپیشروی تا آخرین نفس؟
آنچه در این میان به  عنوان یک علامت سوال بزرگ در اذهان 
عمومی و حتی در ذهن نخبگان نقش خواهد بست، این است 
که چرا نتانیاهو با وجود آنکــه حماس پیش نویس آتش بس را 
قبول کرده بــود باز هم بر ادامه حــملات نظامی در رفح تاکید 
دارد؟ پاســخ به این سوال شامل یک سری مولفه های داخلی و 
خارجی اســت که باید در داخل دالان های پیچیده سیاست و 

امنیت به دنبال آن بگردیم. دلیل اول به وضعیت داخلی نتانیاهو 
برمی گردد. توجه داشته باشید که کابینه فعلی اسرائیل در اصل 
یک کابینه ائتلافی است و نتانیاهو به  عنوان رهبر حزب لیکود 
نتوانســت به صورت تک حزبــی کابینه را تشــکیل دهد و در 
نهایت مجبور شد تا برای خروج از بن بست سیاسی به کسانی 
مانند ایتمار بن گویر و بتســلئیل اســموتریچ بــه  عنوان وزرای 
امنیت داخلی و دارایی روی بیاورد و در نهایت آنها را شــریک 
سیاســی خود در قدرت خطاب کند. ورود این دو نفر به کابینه 
اسرائیل باعث شــده تا نتانیاهو به  عنوان یک مُهره افراطی در 
ساختار سیاسی اســرائیل در کنار دو شخصیتی قرار بگیرد که 
از ایدئولــوژی افراط گرایانه مذهبی پیروی می کنند و پیوند این 
دو طیف که آبشخور آنها مشترک به حساب می آید حالا نوعی 
از بحران را رقم زده که هیچ کس دســت کم قادر نیست آن را در 
کوتاه مــدت حل وفصل کند. این نمای کلی به ما می فهماند که 
نتانیاهو در تصمیم گیری تنها نیســت و عملًا طیف تندروهای 
مذهبی همچنان ســایه خود را بر سر وی انداخته اند و او هم به 
خوبی می داند که اگر از دایره سیاســت و ایدئولوژی آنها عدول 
کند بدون شک سقوط سیاسی را تجربه خواهد کرد. اما دلیل 

دوم که به  نوعی از بطن علت اول ســاطع می شود این است که 
نتانیاهو می داند اگر »آتش بس دائمی« درخصوص پرونده غزه و 
بعد رفح برقرار شود و نظامیان وی به عقب برگردند باید حیات 
سیاســی خود را در نقطه پایان ببیند و با سیاست خداحافظی 
کند. او در این راستا علاوه بر آنکه جنگ و ادامه آن را مهم ترین 
و تنها راه برای ابقا در قدرت می داند، ســعی می کند با مواضع 
حماســی و احساسی به  نوعی عواطف ساکنان اراضی اشغالی 
را برانگیزد. به  عنــوان مثال، نتانیاهو اخیراً پس از مواضعی که 
بایدن در قبال توقف صادرات تسلیحات به اسرائیل اتخاذ کرد، 
گفــت که »در تنهایی مطلق و بــا ناخن هایمان به جنگ ادامه 
می دهیــم« تا از ایــن طریق نوعی از دیپلماســی عمومی را در 
داخل و خارج به  نفع خود به راه بیندازد و مطابق گذشــته یک 

مظلوم نمایی سیاسی- اجتماعی را عیان کند.  
در این مســیر باید به دلیل سوم هم اشاره شود و آن محاکمه 
نتانیاهو اســت. بیش از دو ماه پیش منابع خبری در اســرائیل 
اعلام کردند که »بوآز بن زور«، وکیل شخصی بنیامین نتانیاهو 
در مهم ترین پرونده فســاد وی موسوم به پرونده ۴000 از وکالت 
خود اســتعفا کرده اســت. چندی بعد هم اعلام شد که آمیت 
حداد، وکیل نتانیاهو در پرونده های موســوم بــه 1000 و 2000 
احتمالًا مســئولیت دفاع از وی در پرونده ۴000 را نیز به عهده 
خواهد گرفت. این در حالی اســت که نتانیاهو با ســه پرونده 
بزرگ کلاهبرداری و رشوه خواری روبه رو است که در رسانه ها 
به پرونده های 1000، 2000 و ۴000 مشــهور شــده است. پیش 

از این چند جلســه دادگاه رسیدگی به این پرونده ها برگزار شده 
بود اما تنها موضوعی که اکنون مانع از محاکمه نتانیاهو شده، 
مصونیت سیاســی وی به  عنوان نخســت وزیر است. به همین 
دلیل اگر همین امروز قرار باشد، وی از قدرت کنار برود بدون 
شک این پرونده ها به جریان خواهد افتاد و بر همین اساس که 
در طول بیش از 7 ماه اخیر که جنگ در غزه میان اســرائیل و 
حماس جریــان دارد به هیچ وجه خبری از »آتش بس دائمی« 
در متون و حتی اخبار منتشر شده از سوی رسانه های اسرائیل 
به چشــم نمی خورد؛ چراکه از نظر نتانیاهو آتش بس دائمی در 
حقیقــت به معنای بایکوت شــدن وی از عالم سیاســت و به 

جریان افتادن روند محاکمه وی خواهد بود. 
دلیل چهارم محاصره سیاســی- حقوقی نتانیاهو و تیم وی 
به خصوص یوآو گالانت، وزیر جنگ و کســانی مانند هرتزی 
هالوی، رئیس ســتاد کل ارتش ارتش و حتی یســرائیل کاتز، 
وزیر خارجه اسرائیل است. در فاز سیاسی علاوه بر اعتراضات 
در خارج و داخل اســرائیل باید توجه داشــت که نتانیاهو خود 
را در محاصره رقبای سیاســی اش می بیند. به  عنوان مثال یائیر 
لاپید، رهبر اپوزیسیون اسرائیل روز یک شنبه خواستار سرنگونی 
کابینه بنیامین نتانیاهو شــد و تاکید کرد که 
درحال حاضر تنها چیزی که اســرائیل به 
آن نیاز دارد، کنار رفتــن نتانیاهو از قدرت 
اســت. از ســوی دیگر آویگدور لیبرمن، 
رئیس حزب »یسرائیل بیتنو« که در گذشته 
هم با نتانیاهو در کابینه اســرائیل مشارکت 
داشته اســت، اخیراً در مورد انتقاد وزرای 
نتانیاهو از آمریکا در قبال توقف در ارسال 
تســلیحات به اســرائیل صراحتاً به تمامی 
آنها انتقاد کرد و خواستار سکوت نتانیاهو 
و مابقی شــد. لیبرمن حتــی در هفته های 
اخیر خواهان برکناری نتانیاهو شده بود. در 
سوی دیگر بنی گانتس، وزیر جنگ سابق 
و عضو پیشــین کابینه جنگ تحت رهبری 
نتانیاهو هم دقیقاً چندین بار خواستار برکناری وی شد و نکته 
اینجاســت که بنی  گانتس تنها سیاستمداری در اسرائیل است 
که به دعوت دولت بایدن وارد خاک آمریکا شد و در این راستا 
هیچ هماهنگی از ســوی او با نتانیاهو صورت نگرفت که نشان 
از اهمیت وی برای واشنگتن در اتمسفر سیاسی اسرائیل دارد.  
در محــور حقوقی هم باید متوجه بــود که فعل و انفعالات 
زیادی درحال رخ دادن اســت. به  عنوان مثال، روز یک شــنبه 
وزارت خارجه مصر در بیانیه ای اعلام کرد که این کشور رسماً 
قصد دارد به شــکایت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در دیوان 
بین المللی دادگستری )ICJ( به دلیل جنایت نسل کشی در نوار 
غزه بپیوندد کــه البته ترکیه هم اخیراً ادعای مشــابهی در این 
خصوص مطرح کرده بود. از ســوی دیگر ممکن است به دلیل 
شروع حملات هوایی و پیشروی زمینی ارتش اسرائیل در رفح 
طی روزهای آینده، دیوان کیفری بین المللی )ICC( هم اقداماتی 
را علیــه آمران این حملات و جنایات جنگی انجام دهد و حتی 
صدور حکم بازداشت نتانیاهو و مابقی کابینه وی را صادر کند. 
لذا او در محور حقوقی و سیاســی هم در داخل و هم در خارج 
زیر ضرب قرار دارد. این در حالی است که رسانه های اسرائیل 
و ایالات متحده ســعی دارند در این فضا به  گونه ای عمل کنند 
که به افکار عمومی این حس را القا کنند که مذاکرات آتش بس 
هنوز هم زنده اســت و هر لحظه ممکن است یک توافق جدید 
با ابعاد مورد نظر اســرائیل اجرایی شــود؛ اما به نظر می رسد 

پیشروی نظامی در رفح پیام دیگری را مخابره می کند! 

ادامه تیتر یک
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خانۀ کتاب و ادبیات ایران با گذشت یک هفته از فقدان محمدعلی 
علومی، بزرگداشــت این نوسینده را در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللــی کتاب تهــران برگزار کرد. در بزرگداشــت، تعدادی 
از نویســندگان، اهالی کتابی و دوستان و همراهان محمدعلی 
علومی چون محســن فرجی، رامبد خانلری، اسماعیل امینی، 
مصطفی فعله گری، فرزام شــیرزادی، محمــد عزیزی و عزیز 

امرایی حضور داشتند و خاطراتی را از این نویسنده ذکر کردند.

گلعلی بابایــی: هدف و قاعــده کار در تمام جشــنواره های 
جهان بر این اســت که گامی در جهت معرفی اثر و نویسنده 
برداشته شود اما متاسفانه جشــنواره ها و جوایز ما تاثیری در 
روند افزایش تیراژ کتاب و معرفی نویسنده ندارند. کسی به این 
فکر نمی کند که این کتاب برگزیده به دیگران معرفی شود. اگر 
فیلمی برگزیدۀ جشــنوارۀ فجر شود برایش خیلی سروصدا راه 

می اندازند اما این انفاق در ادبیات نمی افتد.

هیأت انتخاب ششمین جایزۀ داستان نویسی »ارغوان« متشکل 
از فرهــاد توحیدی، محمد چرم شــیر، عالیه عطایی، مهســا 
محبعلی و فرشته نوبخت با بررسی بیش از ۴00 داستان رسیده، 
30 اثر را به عنوان آثار راه یافته به بخش نهایی معرفی کردند. این 
دورۀ »ارغوان« با موضوع »تردید« به دبیری اوژن حقیقی برگزار 
می شود. احمد پوری، حسین سناپور و لیلی گلستان به عنوان 
هیأت داوران، برگزیدگان نهایی را در اختتامیه معرفی می کنند.

نامزدهای نهایی ارغوانجوایز بی  خاصیتبزرگداشت علومی

پیوندهای استراتژیک ایران با گروه های 
غیردولتی در کنار تنــش با ایالات متحدۀ 
آمریکا، مهم ترین نمود سیاســت خارجی 
ایران پســاانقلابی اســت و بخش مهمی 
از سیاســت خارجــی فعلــی ایــران در 
منطقۀ خاورمیانه با حمایت از گروه های 
غیردولتــی ماننــد حزب اللــه، حماس، 
گروه های شیعی عراقی و حوثی های یمنی 
درهم تنیده شده است. چنین درهم تنیدگی 
پیچیده ای حتی سیاســت داخلی ایران را 
تحت الشــعاع قرار داده اســت. با وجود 
چنیــن جایــگاه پراهمیتی، نوشــته های 
اندکی را می توان در مــورد این پیوندهای 

استراتژیک یافت. مهم تر آن که، همۀ این نوشته ها- بدون استثنا- 
ریشــه و آغاز سیاســت ایران در پشــتیبانی از چنیــن گروه های 
غیردولتیِ منطقه ای را در انقلاب اسلامی 1357 می جویند. گرچه 
دولت انقلابی ایران نقشی بسیار مهم در شکل دهی به این پیوندها 
داشــته اما تاریخ واقعی- آنچه که روی داده است- نشان می دهد 
که ایران در میانۀ سال های 1337-1357 )1۹5۸-1۹7۹( برای 
نخستین بار پیوندهایی اســتراتژیک با کردهای عراقی و شیعیان 
لبنانی برقرار کرد. کتاب »شــاه و شطرنج قدرت در خاورمیانه« 
آرش رئیســی نژاد روایتی است دســت اول از چگونگی پشتیبانی 
ایــران از این دو گروه برای نگاه داشــت امنیت ملی، یک پارچگی 

سرزمینی ایران و مهار دشمنان خود.
آرش رئیسی نژاد )متولد 13۶3( پژوهش گر، تحلیل گر روابط 
بین الملــل، درحال حاضر به عنــوان پژوهش گر مرکز خاورمیانه 
دانشــگاه علوم اقتصــادی و سیاســی لندن فعالیــت می کند. 
رئیسی نژاد چند سال پیش استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران 
بود اما در اســفند 1۴01 هیأت جذب وزارت علوم و تحقیقات و 
فناوری در نامه ای به دانشــگاه تهران با ادامه همکاری ایشان در 
گروه روابط بین الملل دانشگاه تهران مخالفت کرد که با واکنش 
رسانه ها و دانشجویان مواجه شد. رئیسی نژاد ازجمله اساتید علوم 
سیاسی ایران است که در رسانه ها و شبکه های اجتماعی حضور 

دارد و به تحلیل موضوعات مرتبط با ایران می پردازد.
کتاب »شاه و شطرنج قدرت در خاورمیانه« بر درهم تنیدگی 
سیاست خارجی ایران با تاریخ و جغرافیای ویژۀ این کشور متمرکز 
اســت. با دیدگاهی استعاری، همۀ شــاخه های علوم اجتماعی 
به ویژه سیاســت و روابط بین الملل، دانش شناخت »رودخانه« 
بوده اســت! رودخانه هایی را تصور کنید که در ســیر خود، گاه با 
جریانی آرام و گاه تند با پیچ وتاب هایی روبه رو می شوند. در جایی، 
دو یا چند شــاخه می شــوند و در جای دیگر به سایر رودخانه ها 
می پیوندند. زمانی با آبشــاری روبه رو می شوند و زمانی دیگر به 
دریا می ریزنــد، یا در بیابانی از دیده ها پنهان می شــوند. در این 
اســتعاره، رودخانه ها دولت ها و ملت هایی هستند که در درازنای 
تاریخ با رخدادهای فراوانی روبه رو شــده اند. گاه از رویدادهایی 
بی شمار- پیچ وتاب، آبشار، انشعاب و ناپدید شدن در ریگزارها- 
جان بــه در برده انــد و گاه دگر، تــاب پایداری در برابــر آنان را 
نداشته اند. چشم اندازها نیز به شاخه های گوناگون علوم اجتماعی 
اشــاره دارند: اگر از بالا به رودخانه ها نگریســته شود، می توان 
چشــم انداز روابط بین الملل اختیار کرد؛ اگر از کرانۀ آب بدانان 
نگریســت، می توان آن را جامعه شناســی نامید؛ و اگر در درون 
آب غوطه ور شویم، موضع روان شناسی را برگزیده ایم. ابزارها نیز 
تئوری های در دسترس هستند؛ تئوری هایی که برای بیننده دیدی 

علّی فراهم می کنند. گرچه چشــم اندازها و ابزاره- به ســخنی 
دیگر، رشــته ها و تئوری های علوم اجتماع- از اهمیت بسیاری 
در وارســی رودخانه ها برخوردارند، با این حال همگی اولویتی 
درجه دوم دارند. اما آنچه نهایتاً در بررســی این رودخانه ها مهم 
خواهد بود، دو بخش سازنده و وجودی رودخانه است: »جریان 
آب رودخانه« و »بســتر رودخانه«. جریان آب رودخانه، تاریخ 
است و بستر آن، جغرافیا. بنابراین سخن گفتن از دانش سیاست، 
تحلیل های سیاســی و راه کارهای شفابخش بدون آشنایی دقیق 
و کامل با تاریخ و جغرافیا تلاشــی اســت ناتمام و ابتر. به همین 
خاطر کتاب »شاه و شطرنج قدرت در خاورمیانه« اهمیت تاریخ 
و جغرافیا را در کنار شخصیت ها و نهادهای تصمیم گیر در فرآیند 

تصمیم گیری سیاست خارجی ایران به تصویر می کشد.
آرش رئیســی نژاد مهم تریــن مشــکل و نقصــان اغلب آثار 
کنونی دربارۀ سیاســت خارجی و داخلی ایــران را افتادن در دام 
»کنونی گرایــی« می داند. کنونی گرایی به ایده ای اشــاره دارد که 
گذشته را از چشم انداز اکنون تفسیر و تبیین می کند. به گفتۀ دیوید 
هاکت فیشر، کنونی گرایی به گذشته نه براساس زمینۀ تاریخی آن 
بلکه بر پایــۀ زمانۀ کنونی می نگرد و به تحلیــل می پردازد. بدتر  
آن که بر پایۀ چنین تحلیل و تبیین های کنونی گرا در مورد گذشته 
قضاوت می شود. مشکل کنونی گرایی را بیش از همه می توان در 
نوشــته هایی در مورد ایرانِ دورانِ پیش از انقلاب اسلامی یافت. 
فارغ از درستی یا نادرستی، نقص این نوشته ها، ریشه در مشکل 
کنونی گرایی دارد که نویسندگان، تحلیل گران یا سیاست مداران را 

وادار به تفسیر و قضاوت دوران پهلوی می کنند، آن 
هم بــا عینک کنونی گرایی. بــرای رهایی از این دام 
همه جاگستر و برخلاف قاطبۀ کتاب ها و تحلیل های 
رایج، رئیسی نژاد کوشیده است تا ورای آنچه در پهنۀ 
سیاســت، اقتصاد و اجتماع ایران کنونی می گذرد، 
تنها به رویدادهایی که در بخشی از دوران محمدرضا 
پهلوی- نــه پیش و نه پس از آن- رخ داده اســت، 
اهمیت دهد. از این رو کتاب او بیش از پیش بر منابع 
دست اول، اسناد تاریخی به ویژه آن هایی که به تازگی 
در دسترس پژوهش گران قرار گرفته اند، تمرکز دارد.

مشــکل دیگری که در میان تحلیل گران ایرانیِ 
دانش سیاســت رواج دارد، قضاوت کردن است. 
بســیاری از صاحب نظران علوم اجتماعی در ایرانِ 
امروز، از دانش سیاســت و روابط بین الملــل گرفته تا تاریخ و 
جامعه شناســی، همگی به داوری کردن- خوب یا بد نامیدن- 
رخدادها مشغول اند. حال آن که اندیشمند واقعی علوم اجتماعی 
خود را درگیــر داوری دربارۀ رخدادهای گذشــته نمی کند. در 
عوض می کوشــد از طریق اتخاذ موضعی خنثی به علل برآمدن 
این رخدادها نظر افکند. چنین نظرگاهی به دنبال داوری کردن 
در مورد آنچه در دوران ایران پهلوی رخ داده است، نیست بلکه 
بــه روایتِ چرایی و چگونگی آن چیــزی می پردازد که در میانۀ 
سال های 1337-1357 رخ داده است. به بیان دیگر، نویسندۀ 
کتاب »شــاه و شــطرنج قدرت در خاورمیانه« به هیچ روی بر 
ســر عللِ برآمدن این پیوندهــا به داوری نمی نشــیند. تنها به 
دنبال تبیین و تحلیل آن اســت. خوب یا بد، محمدرضا پهلوی 
در برهه ای تاریخی و بنا به عللی از کردهای عراقی و شــیعیان 
لبنانی پشــتیبانی کرد و باز بنا به دیگر علل، دســت از حمایت 
آنان شست. چه خواننده دوست داشته باشد و چه نداشته باشد، 
این قبیل پشــتیبانی های استراتژیک آغاز و سپس متوقف شده 
است اما رئیسی نژاد موضعی خنثی اختیار می کند و تنها تاریخی 
علّی را روایت می کند. از این رو نویسنده با برخورداری از چنین 
دیدگاه خنثایی به سه پرسش پی درپی می پردازد: چرا شاه از گروه 
کردهای عراقی و شــیعیان لبنانی حمایت کرد؟ چگونه شاه از 
گروه کردهای عراقی و شیعیان لبنانی حمایت کرد؟ حمایت شاه 
از گروه کردهای عراقی و شیعیان لبنانی چه پیامدهایی داشت؟

گذشــته از مســألۀ نگاه بحث برانگیز بــه دوران پهلوی دوم، 
گاه است که مسألۀ پیوندهای استراتژیک با گروه های  رئیسی نژاد آ
غیردولتــی در ایــرانِ کنونی، امــری مورد بحــث در میان همۀ 
گروه های سیاســی و اجتماعی اســت. کتاب او به هیچ روی به 
دوران ایران پس از انقلاب و نظام جمهوری اسلامی نمی پردازد. 
گاهی از اهمیت پیوندهای استراتژیک با گروه های  مهم تر این که آ
غیردولتی در پهنۀ سیاست و اجتماع ایران کنونی، نویسنده را به 
اتخاذ موضعی سیاســی وانمی دارد. برعکس، یگانه هدف کتاب 
او پاســخ به این پرسش بنیادین است که- ورای خوب یا بد بودنِ 
آن- چرا، چگونه و با چه پیامدهایی یک فرمان روای ایرانی- در 
این جا، محمدرضا پهلوی- پیوندهایی استراتژیک را با گروه های 
غیردولتــی در خاورمیانه بنیان گذارد. کتاب »شــاه و شــطرنج 
قــدرت در خاورمیانه« هم چنین برای نخســتین بار سرنوشــت 
رازآلود امام موســی صدر را بیــان کرده و رابطۀ پرفرازونشــیب 
ایران را با ملامصطفی بارزانی بازگو می کند. حجم و تنوع اســناد 
ناگفتۀ جمع آوری  شده از بایگانی های مهم آمریکا و ایران در کنار 
گفت وگو با دســت اندرکاران سیاست خارجی ایران، نشان دهندۀ 

دست  اول  بودن این روایت است. 

 آرش رئیسی نژاد در شاه و شطرنج قدرت در خاورمیانه
به چرایی و چگونگی ارتباط پهلوی دوم با کردهای عراقی و شیعیان لبنانی می پردازد

شطرنج باز خاورمیانه

برش کتاب

اولویت عشق 
نامۀ آلبر کامو به ماریا کاسارس

ساعت پنج عصر، سه شنبه 11 آوریل 1۹50
منتظر نامه ات بودم. می دانستم که تقریباً یک چنین چیزی  
است و به رغم پریشان خاطری و غمم، خودم را برای جواب به 
شک های تو، برای حمایت از تو و برای دفاع از عشق مان مهیا 
کرده بودم اما از وقتی که نامه ات را خواندم فقط هیجانی شدید 
از محبت و عشق احساس می کنم، دلم می خواهد تو را زیر پر 
و بال بگیرم و وادارت کنم که زندگی مرا زندگی کنی، هر چقدر 
هم که سخت باشد. نه، ماریای عزیز، من آماده نیستم، نه برای 
چشم پوشی و نه برای شکســت. عمیق ترین حرکت، درحال 
حاضر این است که تمامش کنم و همه چیز را این جا رها کنم تا 
به تو بپیوندم و تا درمان کامل کنار تو بخوابم. من تا این لحظه به 
خاطر آرزویی در برابرش مقاومت کرده ام، آرزوی مردی که هر 
چه می گذرد کمتر می شناسمش و گاهی حتی می ترساندم. اما 
هرگز، حتی یک روز به جدایی فکر نکرده ام. لحظاتی بوده است 
که همان طور که می گویی ســر تســلیم فرو آورده ام اما همیشه 
کنــار تو بوده، به  خاطر چیزهایی که بــه من می گفتی و باعث 
می شد، نهایت این بدبختی را که برایت آورده ام، ببینم. این بود 
که با خودم می گفتم هیچ شــادی ماندگاری برایت نیاورده ام و 
زندگــی ات را خراب کــرده ام و دیگر علاجی برایش نیســت. 
با خــودم می گفتم حتی اگر همه چیز را تــرک می کردم تا با تو 
زندگی کنم، آن وقت هنوز بیرون از ما بخشی از زندگی ام وجود 
می داشت که نمی شد کُشــت و تو همیشه احساس می کردی 
کــه این بخش مرا از تو جدا می کنــد. فکر می کردم هر چیزی 
همان است که هست، شاید مانع شدم که تو عشقی آزاد و پربار 
را تجربه کنی، عشــقی بدون قیدوبندهای همیشگی من حتی 
اگر انکارشــان کنم. به این ها خستگی از مبارزه ای دیگر را هم 
اضافه کن، مبارزۀ زنده نگه داشــتن تن، خستگی از اضطرابی 
دیگر، اضطراب خلق کردن، علیه خودم و علیه جهان، آن وقت 
شــاید ته مهربانی ات، محبتی را که لازم است برای بخشیدن 
من پیدا کنی، نه برای بخشــیدن ضعف هایم که برای بخشیدن 
آن لحظات کوتاهی که فکر می کنم ممکن اســت در عشق تو 
پا سست کنم. پس تمام مشــکل از همین جاست. من این ها 
را فقــط وقتی به خــودم می گویم که تو مجروحــم می کنی یا 
تنهایی ات را بر سرم فریاد می زنی. باقی اوقات نیاز دیوانه واری 
که به تو دارم آن قدر خودخواهانه هست که هر چیزی را به جز 
جدایی مان قبول کنم. همین است که در این مواقع فکر می کنم 
که تو هم مثل منی و این عشق با تمام کمبودهایش در نزدت به 

هر چیز دیگر اولویت دارد. 
خطاب به عشق )جلد دوم(، ترجمۀ زهرا خانلو
نشر نو، صفحۀ 675 ـ 677

شاه و شطرنج قدرت در خاورمیانه 

ایران، کردهای عراق و شیعیان لبنان

آرش رئیسی نژاد/ ترجمۀ پریسا فرهادی

نشر نی/  ۴۹۷ صفحه/ ۳۸۰۰۰۰ تومان
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وزیر ارشــاد در پاسخ به ســوالی درباره تولید فیلم هایی بدون 
مجوز وزارت ارشاد و شــرکت آنها در جشنواره های خارجی 
گفت: تولید و انتشــار چنین فیلم هایی خلاف قانون اســت. 
هر کجا در جریان باشــیم جلوی آن را خواهیم گرفت؛ هم ما 
چنین کاری می کنیــم و هم نهادهای قانونی که وظیفه دارند. 
این تخلفات، تخلفات آزاردهنده ای است که ضرر آن را جامعه 

سینمایی بیش از دیگران متحمل می شوند.

»راجر کورمن« که به ساخت آثار کلاسیک کم هزینه ای مانند 
»فروشگاه کوچک وحشت« بسیاری از سینماگران سرشناس 
هالیوودی را تحت تاثیر قرار داد، در سن ۹۸ سالگی درگذشت. 
او که یک اســتعدادیاب ماهر بود، مســیر ورود ســینماگران 
مشــتاقی مانند »فرانســیس فورد کاپــولا«، »ران هاوارد«، 
»جیمز کامرون« و »مارتین اسکورسیزی« را به سینما هموار 

کرد و در سال 200۹ جایزه اسکار افتخاری را دریافت کرد.

مانوئل گارسیا رولفو، بازیگر »وکیل لینکلن« درحال مذاکره است 
تا در فیلم جدید »دنیای ژوراســیک« برای یونیورسال پیکچرز 
جلوی دوربین برود. به این ترتیب گارســیا رولفو به اســکارلت 
جوهانسون و جاناتان بیلی در قسمت بعدی »دنیای ژوراسیک« 
که توسط گرت ادواردز سازنده »سرکش یک« کارگردانی خواهد 
شد، می پیوندد. این فیلم که قرار است توسط استیون اسپیلبرگ 

تهیه و تولید شود، 2 جولای 2025 اکران می شود.

انتخاب بازیگر تازه برای ژوراسیکراجر کورمن درگذشتتولید خلاف قانون

دیدگاه: یادداشت سینمایی

علیه اثرگذاری هنر نمایش
 به بهانه تلاش وزارت آموزش وپرورش

برای توقف پخش یک سریال

 نســبت حاکمیت ما از همان ابتــدا با هنرمندان و 
آثارشــان - به طور ویژه هنرهای نمایشــی- بحرانی 
بوده اســت. حاکمیت همواره تلاش کرده تربیت کننده 
شــهروندان باشــد و هنر در این راه ابزاری فهم شده 
برای این مقصود. این وضعیت تنشی مبنایی را به رابطه 
حاکمیت و هنر تحمیل کرده اســت. حال این بحران 
در مقاطــع مختلف و بنا به گرایش دولت ها شــدت و 
ضعف پیدا کرده اســت و بر کسی پوشیده نیست که به 
سبب رویکردهای دولت مستقر درحال تجربه شدت 

هستیم. 
در فقــره اخیر بــه جای وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، وزارت آموزش وپرورش وارد شــده است و 
به دلایل تربیتی و لابد آموزشی خواستار توقف پخش 
سریالی شــده اســت. اما با وجود ظاهر تربیتی، این 
مورد هم چیزی جز نمایی تازه از همان تنشی نیست که 
پیش تر اشــاره شد. اما مساله ای که در پشت این تنش 
نهفته است امری است کلی و ناشی از مواجهه غلطی 
که سیاست پشــگان و مدیران حــوزه فرهنگ به نوع 
اثرگذاری اثر هنری و نمایشی دارند. آنها تصور می کنند 
که نمایش مجموعه ای از گزاره های صدق و کذب پذیر 
و از نظر اخلاقی مرجع است که همچون مانیفست به 
مردم عرضه می شــود و تازه چون از مایه هنر و رسانه 
نمایــش بهره می گیــرد اثرگذاری صدچنــدان دارد و 
خطرات فساد احتمالی اذهان شهروندان از مواجهه با 
آن بسیار بیشتر از هر بیان مستقیمی است. این دیدگاه 
جز از نگاهی ناآشــنا به هنر برنمی آید و آن کس هم که 
در وادی هنر دســتی دارد و چنین فکر می کند، به طور 
قطــع علاقه اش به هنر اصیل، حاصل تامل و مقدم بر 
علایق ایدئولوژیک نیست، چراکه آنکه با هنر ارتباطی 
اصیل و خودبنیاد دارد هنــر را مجموعه ای از گزاره ها 
نمی فهمــد، بلکه هنــر و نمایش را فضایــی ارتباطی 
می بیند که مخاطب نیز پایی از آن ارتباط است. اینگونه 
نیست که مخاطب در ناهوشیاری هرچه می بیند بپذیرد 
و اخلاقیات و باورهای خــود را بر مبنای آن دگرگون 
ســازد. اثر هنری نمایشــی، اثری تبلیغاتی نیســت، 
یک جهان ممکن اســت متکی بر آدم هایی مفروض. 
شخصیت های نمایشی حتی آنها که قهرمان می نامیم، 
الزاماً الگو نیســتند و اگر هم الگو باشــند در کمترین 
موارد توان این را دارند که الگوی افکار و اذهان باشند، 
چراکه اثرپذیری و تغییر ذهن امری بسیار پیچیده است 
که در اکثــر موارد با یک یا حتی ده ها فیلم و ســریال 
و تئاتر میسر نمی شــود و اغلب فرهنگ عمومی یک 
جامعــه برای تغییر اذهان و افــکارش نیاز به دهه ها و 
گاه قرن هــا کار دارد. واقعیت این اســت که رویکرد 
حاکمیت به هنر رویکردی کودک مآبانه است؛ شکلی 
از تبلیغات اســت و اغلب خاصه در ســال های اخیر 
ثابت شده اســت که انگار هدف مسئولان چیزی جز 
همین تبلیغات و ســروصدا نیســت و حتی هدف آنها 
چیزی نیست که بیان می شود و البته شرح این وضعیت 

مفصل تر از اینهاست... اما فعلًا هیچ جز همین.

علیرضا نراقی
منتقد

گفته می شود قرار است فهرســتی محرمانه از 10 کارگردان 
و بازیگر مرد متجاوز در صنعت سینما در جریان جشنواره کن 
به صورت علنی معرفی شود، اتفاقی که می تواند جشنواره را با 

چالش بسیار بزرگی رو به رو کند.
جشــنواره فیلم کن که این هفته در جنوب فرانســه آغاز به 
کار می کنــد، از پیش با اعلام حضور پررنگ ســینماگران زن 
همراه شده است و زنان ســینماگرانی چون »مریل استریپ«  
بــرای دریافت نخل طلای افتخــاری و »آندریا آرنولد« برای 
دریافت جایزه کالســکه طلایی از انجمن کارگردانان فرانسوی 
به این جشــنواره می آیند، با این حال، ابر تاریکی جشــنواره را 
تهدید می کند و آن انتشــار خبرهایی درباره اتهامات جدید در 
مورد سوء اســتفاده از زنان در صنعت سرگرمی و معرفی رسمی 
چندین آزارگر جنســی در جریان جشــنواره است، اتفاقی که 
ممکن است درخشش این دوره جشنواره کن با محوریت زنان 

را تحت الشعاع قرار دهد.
در آســتانه گردهمایی ســالانه ســینما در کن، شایعاتی در 
فرانسه مبنی بر وجود فهرستی مخفی از 10 مرد ازجمله بازیگران 
و کارگردانان برجســته با اتهام آزار و اذیت جنسی زنان، منتشر 
شده اســت. گفته می شود این اسامی که به عنوان »یک انفجار 
بزرگ« توصیف شده اند، به طور ناشناس به مرکز ملی سینما در 
پاریس و سایر شرکت های مالی برجسته فیلم در فرانسه ارسال 
شده اند. براساس گزارش های فیگارو برگزارکنندگان جشنواره 
کن یک تیم مدیریت بحران را برای پاســخ به اتهامات تشکیل 

داده اند و اگر نام هایی که قرار است فاش شود در فیلم ها حضور 
داشته  باشند، ممکن مسئولان کن مجبور شوند برخی فیلم ها را 

از جدول نمایش جشنواره حذف کنند.
افشــاگری های قریب الوقوع می تواند پیش درآمد مناســبی 
برای اولین نمایش چهارشــنبه یک فیلم کوتاه فرانسوی به نام 
» #من هم« در مورد سوء اســتفاده در صنعت ســینما باشد. 
پیش بینی می شود این فیلم که در آخرین لحظه به برنامه  بخش 
نوعی نگاه جشنواره اضافه شــده، به دلیل محتوا به اندازه این 
فهرســت از مردان آزارگر سینما، تحریک کننده باشد. این فیلم 
کوتاه که توســط »جودیت گودرش«، بازیگر و فعال فرانسوی 
ساخته شــده، از سخنان بســیاری از مشــارکت کنندگان زن 
اســتفاده می کند و روایت های شــخصی متفاوتــی را در هم 
می آمیزد. »گودرش« 52 ســاله برای اولین بــار در ماه فوریه 
سینمای فرانسه را تکان داد، زمانی که »ژاک دویلون« و »بنوا 
ژاکو«، کارگردانان فرانســوی را متهم کــرد که در دهه 1۹۸0 و 
زمانی کــه نوجوان بود به او تجاوز کردند. »گودرش« اتهامات 
خود را مدتی بعد با سخنرانی در مراسم جوایز معتبر سزار فرانسه 
دنبال کرد و در آن مدعی شد صنعت فیلم پوششی برای استثمار 

بازیگران زیر سن قانونی است.
اتهامــات جدید سوء اســتفاده و تمجید از زنــان تاثیرگذار 
ســینما در کن، قطعاً به این معنی است که افتتاحیه جشنواره 
202۴ در تضاد شــدید با ســال گذشته است. ســال گذشته، 
تظاهرکنندگان در کن به حضور »جانی دپ« در فیلم افتتاحیه 

بــا نام »ژان دو بــاری« مخالفت کردنــد. معترض کنندگان از 
اتهامات سوء اســتفاده اخیر علیه او در رابطه با همسر سابقش 
»امبر هرد« که منجر به شکســت او در یک دادگاه در بریتانیا 
شــد، عصبانی بودند، اگرچه یک ماه بعداز آن »جان دپ« در 

دادگاهی در آمریکای پیروز پرونده نام گرفت.
واکنش به جنبش #MeToo در فرانسه کندتر و محتاطانه تر 
از آمریکا بوده اســت. »کاتریــن دنوو«، بازیگر سرشــناس 
فرانسوی، ازجمله کسانی بود که در ابتدا اهمیت تعقیب رفتار بد 
مردان را نادیده گرفت و به اصطلاح از »حق آزار دادن« آنها دفاع 
کرد. اما هفته گذشته قانون گذاران فرانسوی با تحقیق دولتی در 
مورد خشــونت جنسی و جنســیتی در سراسر بخش هنرهای 
نمایشــی و مد این کشــور موافقت کردنــد. »ژرار دوپاردیو« 
هنرپیشــه فرانسوی نیز در پاییز به اتهام تجاوز جنسی به دو زن 
در صحنه فیلمبرداری »پرده های سبز« محاکمه می شود. او در 
یک پرونده دیگر با اتهامات تجاوز جنســی روبه رو است و به 
اتهام تجاوز تحت تحقیق است، گرچه همه اتهامات را رد کرده 
است. امســال »گرتا گرویگ«، کارگردان آمریکایی که بیشتر 
برای فیلم »باربی« شناخته می شود، ریاست هیات داوران را بر 
عهده دارد و ستاره هایی چون »اوا گرین« و »لیلی گلدستون« 
نیز از اعضای هیات داوران هســتند. اما  به نظر می رسد همه 

چیز در جشنواره 77 کن بر وفق زنان نخواهد بود.
هفتادوهفتمین جشنواره فیلم کن قرار است از 1۴ تا 25 می 

202۴ )25 اردیبهشت ماه تا 5 خردادماه( برگزار شود.

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در حکمی محمد خزاعی، 
رئیس سازمان سینمایی و سمعی بصری را با حفظ سمت به عنوان 
دبیر چهل وسومین جشــنواره بین المللی فیلم فجر منصوب کرد. 
این انتخاب نشــانه تغییر رویکرد در سیاســت گذاری جشنواره 
نسبت به دو دوره پیش است. محمدمهدی اسماعیلی هم در حکم 
دبیر جشنواره تاکید کرده که جشنواره پیش رو نیازمند جهش کیفی 

و کمی و حمایت گسترده از آثار و تولیدات سینمایی است.
 خزاعی که ریاست سازمان ســینمایی را هم بر عهده دارد در 
میان سینماگران چهره ای نسبتاً مقبول است چراکه از سال ها پیش 
به عنوان تهیه کننده در ســینما حضور داشــته و نسبت به مجتبی 
امینی که سریالی مانند »گاندو« را تهیه کرده و در دوقطبی کردن 
همه مسائل شهره است، چهره پذیرفته تری برای دبیری مهم ترین 

رویداد سینمایی و حتی فرهنگی و هنری در کشور است.
 امینی که عقبه سیاســی و امنیتی داشــت، تمامی گذشته اش 
را با خود به جشــنواره فجر می آورد و هنرمندان و اهالی رســانه 
با چهره ای در رأس این جشــنواره روبــه رو بودند که بیش از آنکه 
هنری باشد، سیاسی بود. ساخت سریالی مانند »گاندو« که امینی 
همیشه به تهیه آن افتخار می کند و درصدد ساخت فصل های بعدی 
این مجموعه هم هســت، اصلی ترین نقش را در دوقطبی ســازی 
جامعه در عرصه هنرهای تصویری ایفا کرد و از مدیران دولت که 
مورد اقبال بخشی از جمعیت ایران بودند، تصویری مخدوش ارائه 
داد که مورد توجه رســانه های خارجی و معاند قرار گرفت. امینی 

که بیش از اینکه چهره ای سینمایی باشد، تهیه کننده تلویزیون بود 
با خود عقبه غیرهنری و امنیتی وارد جشــنواره فیلم فجر می  کرد 
که به فضای هنری و فرهنگی آســیب زننده بــود. هرچند برخی 
انتخــاب چنین چهــره ای را در دو دوره گذشــته بنا به ملزومات 
سیاســی و اجتماعی این دو دوره می دانســتند اما حضور چنین 
دبیری در رأس جشنواره فجر به خودی خود دافعه  ای ایجاد می کرد 
که برخی از هنرمندان حاضر به شــرکت و حضور در مراسم های 
مختلف جشنواره نمی شدند. انتخاب خزاعی نشان می دهد که در 

جشنواره چهل وسوم فیلم فجر اراده بر این است که بخش اعظمی 
از ســینماگران در جشــنواره حضور پیدا کنند و احتمالًا دســت 
هنرمندان برای ساخت فیلم و آثار سینمایی بیش از دو سال پیش 

باز خواهد بود.
چندی پیش شایعاتی مبنی بر رفتن خزاعی از سازمان سینمایی 
مطرح شــده بود. حتی برخی از رســانه ها درباره جایگزین های 
او هم گمانه زنی کرده بودند که مدتی بعد معلوم شــد، خزاعی در 
سازمان ســینمایی ماندگار خواهد بود و حالا انتخاب او به عنوان 
دبیر جشنواره فجر هم نشان می دهد که جایگاهش در این سازمان 
محکم تر از اینهاست که تن به تغییر دهد و با این روال تا پایان این 

دولت در سمت خود باقی خواهد ماند. 
محمدمهدی اســماعیلی از بدو ورودش به این وزارتخانه 
دو دبیر را برای ســه دوره از فجر انتخاب کرده اســت. مسعود 
نقاش زاده و مجتبی امینی، دو دبیری بودند که اولی در جشنواره 
چهلم ودومی در دو دوره بعدی به عنوان دبیر حضور داشــت. 
انتخــاب محمد خزاعی بعد از این دو، نشــان از تغییر رویکرد 
و نــگاه وزیر و سیاســت گذاران فرهنگی به جشــنواره دارد و 
انتظارات تازه ای را در جامعه ســینمایی بــه وجود می آورد که 
می تواند زمینه ساز تغییرات بیشتری در انتخاب فیلم ها، دعوت 
از بخش زیادی از ســینماگران، انتخــاب برترین فیلم از نگاه 
تماشــاگران، ترکیب هیات های انتخاب و داوری، نقش آفرینی 

دبیر جشنواره در انتخاب برگزیدگان فجر و... باشد. 

رئیس سازمان سینمایی، دبیر جشنواره فجر شد

انتشار فهرست مخفی از 10 متهم به تجاوز جشنواره کن امسال را تهدید می کند

تغییر  رویکرد

انفجار بزرگ در جشنواره کن
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اقتصاد جهانی در ظاهر مســتحکم و اطمینان بخش به نظر 
می رســد. چراکه اقتصاد آمریکا با وجود تشدید جنگ تجاری 
با چین همچنان پرقدرت اســت. آلمان بدون اینکه درگیر یک 
فاجعه اقتصادی شود، توانسته اســت واردات گاز از روسیه را 
متوقف کند. جنگ در خاورمیانه منجر به ایجاد بحران انرژی 
نشده است. حملات حوثی های یمن، تجارت بین المللی کالا را 

مختل نکرده اســت. نسبت ارزش تجارت بین الملل 
به تولید ناخالص داخلی جهانی نیز به ســطح پیش 
از همه گیری کرونا رسیده و پیش بینی می شود امسال 

تجارت کالا و خدمات رشد خوبی داشته باشد.
اما با نــگاه دقیق تر، متوجه شــکنندگی اقتصاد 
جهانی می شویم. نظمی که پس از جنگ جهانی دوم 
بر اقتصاد جهانی حاکم شد، در طول سالیان تضعیف 
شــده و اکنون به فروپاشــی نزدیک شده است. در 
دنیایی که »قدرت« حــق ایجاد می کند و جنگ بار 
دیگر به ابزار قدرت های بزرگ تبدیل شــده اســت، 
عوامل نگران کننده زیادی هستند که می توانند جهان 
را به سمت بی نظمی بزرگ سوق دهند. اگر حتی این 

شــرایط موجب درگیری های نظامی تمام عیار نشود، تاثیر آن بر 
اقتصاد جهان »سریع« و »بی رحمانه« خواهد بود. اکنون دیگر 
از بین رفتن نظم ســابق در سرتاسر جهان قابل مشاهده است. 
تحریم ها در مقایســه با دهه۹0 میلادی چهار برابر شده اند. از 
سوی دیگر یک جنگ یارانه ای نیز در جریان است و کشورهایی 
همچون آمریکا و چین در رقابت برای حمایت  از صنایع »سبز« 
هســتند.  نهادهایی که از نظم قدیمی صیانت می کردند از کار 
افتاده اند یا به سرعت درحال از دست دادن اعتبار خود هستند. 
سازمان تجارت جهانی سال آینده 30 ساله می شود؛ اما به  دلیل 
بی توجهی آمریکا، پنج ســال اســت که در حالت انفعال قرار 

دارد. صندوق بین المللی پول از »بحران هویت« رنج می برد و 
در دوراهی حمایت از توسعه اقتصاد سبز و تضمین ثبات مالی 
گرفتار شده است. شورای امنیت سازمان ملل فلج شده است. 
ماه گذشته، برخی سیاستمداران آمریکا دیوان بین المللی کیفری 
را تهدیــد کردند که در صورت صدور حکم بازداشــت رهبران 
اســرائیل مورد تحریم قرار خواهد گرفت. این ازهم گسیختگی 
و اضمحلال تاکنون تاثیر پنهانی بر اقتصاد جهانی داشته است. 
اما متاسفانه تاریخ نشان می دهد که سقوط عمیق تر و آشفتگی 
بیشتر محتمل است و وقتی افول آغاز می شود، سقوط می تواند 
ناگهانی رخ دهد. جنگ جهانی اول عصر طلایی جهانی  شدن 

را نابود کــرد. در اوایل دهه 30 میلادی پس از شــروع »رکود 
بــزرگ« و اعمال تعرفه های ســنگین، واردات کالا به آمریکا 
گوســت 1۹۴1  ظرف تنها دو ســال ۴0 درصد ریزش کرد. در آ
رئیس جمهور ریچارد نیکســون، ناگهان تسعیر دلار به طلا را 
معلق کرد و تنها 1۹ ماه بعد، نظام نرخ های برابری ثابت »برتون 

وودز« از هم پاشید.

 Wانتخابات آمریکا
بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید با توجه به جهان بینی 
»بازی با جمع صفر« او، فرســایش نهادها و هنجارها را تداوم 

خواهد بخشید. جنگ آشکار میان آمریکا و چین بر سر تایوان 
یا غرب و روسیه می تواند موجب فروپاشی بزرگ شود که پیامد 

آن برای مردم جهان فراتر از انتظارات خواهد بود. 
یکپارچه شــدن اقتصاد جهانی دستاوردهای عظیمی برای 
کاهش فقر جهانی، افزایش امید به زندگی و رفاه جهانیان داشته 
است. افول این نظام می تواند موفقیت های گذشته را به مخاطره 
انداختــه و حتی روند پیشــرفت را معکوس کنــد. در صورت 
فروپاشی این نظام، بعید است نظام قاعده مند دیگری جایگزین 
آن شــود و دنیا به  صورت طبیعی به سمت آشفتگی و گسترش 
»راهزنی و خشونت« حرکت خواهد کرد. بدون وجود اعتماد و 
همکاری، رویارویی با چالش های قرن حاضر برای 
کشورها دشوارتر خواهد شــد. در این شرایط، حل 
مشکلات توسط باشگاه کشــورهای همفکر دنبال 
خواهد شد. اگرچه ممکن است این سازوکار گاهی 
کار کنــد اما اغلب با رنج همــراه خواهد بود. وقتی 
زورگویی جای همکاری را بگیرد، تمایل کشورها به 

حفظ صلح کاهش خواهد یافت.
درست است نظامی که بعد از جنگ جهانی دوم 
تثبیت شد، منافع راهبردی آمریکا را تامین می کند اما 
باید توجه کرد که نظم لیبرال برای ســایر کشورهای 
جهان نیز منافع زیادی داشــته اســت. کشورهای 
با درآمد متوســط مانند هند و اندونــزی امیدوارند 
که با اســتفاده از فرصت های حاصل از تضعیف نظم قدیمی، 
کســب ثروت کنند؛ اما آنها نیز درنهایت برای تداوم رشد خود 
به یکپارچگی و پیش بینی پذیــری اقتصاد جهانی نیاز خواهند 
داشــت و رفاه بخش زیادی از جهــان توســعه یافته، به ویژه 
اقتصادهای کوچک و باز مانند بریتانیا و کره جنوبی، به تجارت 
وابسته است. به پشتوانه رشد اقتصادی قوی در آمریکا ممکن 
است به نظر برسد که اقتصاد جهانی می تواند از هر بحرانی جان 
سالم به در ببرد اما نویسندگان اکونومیست معتقدند که این نگاه 

نادرست است.
منبع: اکونومیست

چه خطراتی اقتصاد جهان را تهدید می کند؟

اقتصاد شکننده
مهتا معرفت

 مترجم
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

بارندگی سیل آسا در حوضه های آبریز افغانستان به  ویژه حوضه 
آبریز هیرمند موجب طغیان رودخانه ها و محاصره شدن منازل در 
میان آب شد که متعاقب آن تلفات مالی و جانی بسیاری را به دنبال 
داشت. سیلاب های عظیم رودخانه هیرمند و ارغنداب به حدی 
رســید که پس از 70 سال باعث سرریز شــدن سد کجکی شد. 
حکومت طالبان هر آنچه توانستند ذخیره کردند، بخشی از سیلاب 
را به کشــاورزی اختصاص دادند و تا حد امکان  در دشــت های 
اطراف ولســوالی زرنج آبخوان داری کردند. پــس از ورود آب به 
منطقه سیستان شــاهد اظهارنظرهای عجیب از جانب مقامات 
ایرانی مرتبط با حوزه دیپلماسی آب و افغانستان هستیم که مصداق 
گل به خودی در حوزه دیپلماسی رسانه است، گویی که مقاماتی 
در حد معاون رئیس جمهور، ســفیر و معاون ســفیر با دیپلماسی 
رسانه بیگانه هســتند. در بدو امر، نماینده رئیس جمهور در امور 
افغانستان طی دیدار با سرپرســت وزارت خارجه طالبان مراتب 
سپا ســگزاری خویش را در مورد رفع موانع رسیدن آب رودخانه 
هیرمند به سیستان ابراز و آب را یک عامل مهم در گسترش روابط 
دوجانبه قلمداد کرد. همان طور که در مقدمه این یادداشت هم ذکر 
شــد، بند کمال خان غالب ســیلاب رودخانه هیرمند را به سمت 
گودزره منحرف می کند و فقــط حدود 300 مترمکعب بر ثانیه به 
پایین دست بند مذکور سرازیر می شود. حال پرسش این است که 
از نگاه نماینده و ســفیر ایران در افغانستان، سامانه انحرافی بند 
کمال، بند و نهر لشــکری مانع محســوب نمی شوند؟ وزیر آب و 
انــرژی طالبان در دیدار با معاون ســفارت ایــران در کابل عنوان 
کرد که با تمهیدات و اقدامات اصلاحــی صورت  گرفته، تاکنون 
حقابه هیرمند در دو مرحله رهاسازی شده و حجم قابل توجهی 
از حقابه ایران تامین شــده است.  سیدحسن مرتضوی نیز در این 
دیدار با تایید اقدامات اصلاحی حکومت سرپرســت افغانستان 
و تلاش او برای تعامل در ایــن زمینه اظهار کرد: امیدواریم روند 
اصلاح در بند کمال خان تکمیل شده و موضوع آبی به یک عنصر 
همگراکننده میان تهران و کابل تبدیل شــود! تصاویر ماهواره ای 
نشان می دهد که حدود ۸0 درصد وسعت گودزره آب گیری شده و 
یکی از پژوهش گران دیپلماسی آب، میزان سیلاب منحرف شده به 
ســمت گودزره را 3 میلیارد مترمکعب برآورد کرده است. با توجه 
به اینکه دولت ســیزدهم در حوزه سیاست خارجی عملکرد قابل 
توجهی نداشته به نظر می رسد که با ابزارهای رسانه ای و تبلیغاتی 
به دنبال دستاوردسازی در حوزه دیپلماسی آب است. سال گذشته 
اجازه بازدید هیات ایرانی از ایستگاه سنجش آب دهراوود که طبق 
معاهده دلتا حق طرف ایرانی اســت را به  عنوان دستاورد معرفی 
کرد و امسال نیز به رغم وجود موانع متعدد، نماینده رئیس جمهور 
بابت رفع موانع رسیدن آب رود هیرمند به سیستان از طالبان تشکر 
می کنــد و معاون ســفارت ایران در کابل، اقدامــات اصلاحی را 
تایید می کند و در ادامه می گوید که امیدواریم روند اصلاح در بند 
کمال خان تکمیل شــده و موضوع آبی به یک عنصر همگراکننده 
میان تهران و کابل تبدیل شــود. به نظر می رسد که سفیر و معاون 
ســفیر ایران در افغانستان درک درســتی از حوضه آبریز هیرمند، 
سامانه انحرافی بند کمال خان و معاهده دلتا ندارند زیرا اگر چنین 
نبود، واقعیت ســامانه انحرافی بند کمال خان که مغایر ماده پنجم 
معاهده دلتاســت و باعث انحراف حدود سه میلیارد مترمکعب 
شــده را نادیده نمی گرفتند و با تایید اقدامات اصلاحی در مســیر 
رودخانه هیرمند، راه را برای پیگیری حقوقی در قالب کمیساران 
آب هیرمند نمی بستند. براســاس معاهده دلتا در سال نرمال آبی 
حقابه ایران از رودخانه هیرمند ۸20 میلیون مترمکعب اســت که 
تاکنــون حدود 200 میلیون مترمکعــب آب از حقابه هیرمند وارد 
منطقه سیستان شده که آمار منتشر شده وزارت نیرو مبنی بر میزان 
آب ذخیره شــده در چاه نیمه ها گواه این ادعاست، موضع نگرفتن 
معاون سفیر ایران در افغانستان در برابر اظهارنظر وزیر آب و انرژی 
طالبان مبنی بر تامین حجم قابل توجهی از حقابه ایران در شرایطی 

که حدود یک هشتم حقابه تامین شده، جای تامل دارد!
پس از نشــر خبر دیــدار وزیر آب و انرژی طالبــان با معاون 
سفارت کشورمان در کابل، خبرگزاری ایرنا خبری با تیتر عجیب، 
»دیپلماسی حقابه 300 میلیون مترمکعب واصل شد؛ آب با دبی 
۹0 مترمکعب بر ثانیه درحال ورود به کشــور اســت« منتشر کرد 
که نشــان می دهد که خبرگــزاری دولت نیز ماننــد دولتمردان با 
الفبای دیپلماسی رسانه بیگانه اســت. تایید اقدامات اصلاحی، 
موضع نگرفتن در برابــر ادعای طالبان مبنی بر تامین حجم قابل 
توجه حقابه از جانب مقامات ایرانی با اصل دیپلماســی رسانه و 
منافع ملی مغایرت دارد و نشان می دهد که طالبان در رویکردهای 
هیدروپلیتیکی خود حتی در زمینه دیپلماسی رسانه نیز برنامه دارند 

و از مقامات ایرانی بهتر عمل می کنند.

مهدی پیرهادی،  عضو شــورای شــهر تهران گفت: پیشنهاد 
ســازمان بهشــت زهرا افزایش ۴5 درصدی بود اما پیشنهاد ما 
افزایش 3۸ درصــدی بهای خدمات بود که البتــه این غیر از 
اقدامات اختیاری است که با ۴5 درصد افزایش روبه رو است. 
براســاس مصوبه شورای شهر در صورت تایید فرمانداری یک 
طبقه قبر رایگان و دو طبقه دیگر هر کدام 15 میلیون نرخ گذاری 

شد که نسبت به سال گدشته 3۸0 درصد رشد داشته است.

 امیرحسین بانکی پور، نماینده اصفهان گفت: مبالغ جریمه در 
قانون عفاف و حجاب با مشورت کارشناسان مختلف تعیین 
شــده؛ جریمه مرحله اول 3 میلیون تومان اســت که البته در 
وهله نخســت 1/5 میلیون تومان معلق در نظر گرفته که اگر 
فردا یا چند روز بعد تکرار شد، هم 1/5 میلیون و هم 3 میلیون 
بعدی باید پرداخت شود. بیش از ۹5 درصد افراد بی حجاب، 

غارت زده  هستند نه غارتگر. 

محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار کشور گفت: طی یک 
ماه گذشته 3 نفر از پرســتاران ما در خواب فوت کردند و دلیل 
فوت شان، »سندرم کاروشی« و مرگ بر اثر کار زیاد بود. امروز، 
پرســتاری که در بیمارســتان های ما کار می کند، یک پرستار 
خســته و بی انگیزه و فرسایش داده شده است که اگر مهاجرت 
نمی کند، ترک کار می کند و تغییر شغل می دهد. امروز در ایران، 

پرستاران کمترین حقوق را نسبت به کارکنان دولت می گیرند. 

مرگ ۳ پرستار در خواب! جریمه  4/5 میلیونیقبر گران

بغلان  جهنم 
تعداد کشته و زخمی سیل بغلان افغانستان به حدود 2 هزار نفر رسید

گروه اجتماعی:  سیل ویرانگر در شــمال و غرب افغانستان، 
خانه ها،  باغ ها،  جاده ها و جان ها را گرفت. بازماندگان خبری 
از اعضای خانواده شــان ندارند. شــمار دقیق کشته شــدگان 
مشخص نیســت و آمارهای متفاوتی منتشر شده است. برای 
بعضی از کودکانی که با تن و ســر گلی جــان به در برده اند، نه 
مــادری مانده و نه خویشــاوند و نه خانه ای. در بســیاری از 
تصاویر، نجات یافتگان بی سرپناه دیده می شوند و ویرانه هایی 
که در گل مدفون شــده اســت. کاربران شبکه های اجتماعی 
نوشــته اند که شــماری از افراد در خانه گیــر کرده اند و نیاز به 
کمک دارند. طی هفته گذشته سیلاب در ولایت غور هم جان 
بســیاری را گرفته و خسارات زیادی به مردم وارد کرده است. 
به گفته ســازمان ملل متحد سیل جان بیش از 300 نفر را تنها 
در یک ولایت این کشور گرفته و بیش از یک هزار واحد خانه 

را ویران کرده است.
محمدابراهیم عمری، رئیس امور مهاجران طالبان در بغلان 
در بازدید از ولســوالی های برکه و بغلان مرکزی که بیشــترین 
خسارت را در سیل دیده اند، گفت که  »در روستای شیخ جلال 
و شهرک صلح ولســوالی بغلان مرکزی و در روستای شرشر 
ولسوالی برکه بر اثر سیلاب 315 تن کشته، 1۶30 تن زخمی و 
2۶۶5 باب منزل به  طور کلی و قسمی تخریب و یک هزار دام 

تلف شده است«.
در خبرنامه این وزارت آمده است که در ولسوالی های خرم 
و سارباغ ولایت سمنگان نیز سیل خسارات هنگفت وارد کرده 
است، یک نفر جان باخته و یک کودک ناپدید شده و ۶0 خانه، 
30 دکان، شبکه برق محلی، پل ها، کانال های آبیاری و زراعتی 

از بین رفته اند.
مســئول بخش واکنش اضطــراری ســازمان بین المللی 
مهاجرت با اشاره به آمار اداره ملی مدیریت حوادث افغانستان 
گفت که تنها در ولسوالی »بغلان جدید« دست کم 1500 خانه 
تخریب شده یا آسیب دیده و »بیش از 100 نفر از ساکنان جان 

خود را از دست داده اند«.
مقامــات حکومت طالبــان پیش تر شــمار جان باختگان 
ســیلاب در این بخش از افغانستان را تا شامگاه جمعه ۶2 نفر 

اعلام کرده بودند.

ذبیح الله مجاهد، ســخنگوی طالبان روز شــنبه با انتشار 
بیانیه ای در شــبکه اجتماعــی ایکس بدون تفکیک شــمار 
جان باختگان و مجروحان اعلام کرد که صدها نفر از شهروندان 
افغانســتان بر اثر جاری شدن ســیل در چند ولایت کشته و 
مجروح شــده اند؛ هرچند کــه وی در گفت وگو با خبرگزاری 

فرانسه، شمار جان باختگان را ده ها نفر اعلام کرده بود.
ســخنگوی طالبان در این پیــام همچنین از شــهروندان 
افغانســتان خواسته اســت که آنچه در توان دارند به هموطنان 
آســیب دیده خــود در این بلای طبیعی کمــک کنند. به گفته 
مســئولان حکومت طالبان، ســیل ناگهانــی چندین ولایت 
افغانستان ازجمله بغلان، بدخشان، غور و هرات را در نوردیده 
است. در همین حال امروز عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی 
نخست وزیر حکومت طالبان برای هماهنگی کمک رسانی به 
ســیل زدگان به بغلان رفته اســت. او روز شنبه یک کمیسیون 
ویژه برای رسیدگی به سیل زدگان در ادارات تشکیل داد. برنامه 
جهانی غذای سازمان ملل می گوید که دسترسی کامیون ها به 
مناطق سیل زده بغلان ممکن نیست و تصویری از انتقال کمک 
با چهارپایان را نشر کرده اســت. این نهاد سازمان ملل دیروز 
آمار جان باختگان سیل در بغلان را 311 نفر اعلام کرد. مقامات 
محلی در ولایت شمالی تخار نیز روز شنبه از مرگ دست کم 20 

نفر در پی جاری شدن سیلاب در این منطقه خبر دادند.

 W !نمی دانم خانه ام را کجا ببرم
جان محمدالدین محمد، ساکن شهر پلخمری به خبرگزاری 
فرانسه گفته که »خانه و تمام زندگی من در اثر سیلاب از دست 
رفت«. این شهروند ولایت بغلان افزود که اعضای خانواده او 
موفق شده بودند تا خود را به مناطق مرتفع برسانند اما وقتی به 
محل برگشتند هیچ چیزی باقی نمانده، تمام وسایل و خانه اش 
ویران شده بودند. او اضافه کرد: »من نمی دانم خانواده ام را کجا 

ببرم... نمی دانم چه کنم«.
همچنین لطیف پدرام، عضو پیشــین پارلمان افغانستان با 
نشر عکسی از سیلاب در ایکس نوشت که »جهنمی برپا شده 
اســت«. او نوشته است: »ظلم و ستم به دست طالبان، فقر و 
بیچارگی که روزانه از مردم ما قربانی می گیرد، برای شب تاری 

که افق اش هنوز روشن نیست؟ اینجا دیگر جهنمی برپا شده و 
جایی برای شــادمانی باقی نمانده است. باید به خود و به همه 
تسلیت بگوییم. به ســیلاب زده های بغلان، تخار، بدخشان و 

همه مصیبت زدگان میهن!«
وزارت دفاع طالبان اعلام کرد که نیروهای امدادرســانی به 
مناطق آسیب دیده، اعزام شــده اند و برای نجات مجروحان و 

افراد گرفتار در سیل تلاش می کنند.
برخی از گروه هــای مخالف حکومت طالبــان و مردم در 
پیام های خود به ناکارآمدی کمک رســانی اشاره کردند. احمد 
مســعود، رهبر »جبهه مقاومت ملی« در پیامــی گفت: »از 
نهادهای امدادرســان  می  خواهیم که خــود توزیع کمک ها را 
مدیریــت و نظارت کنند تا این کمک ها به صورت شــفاف و 

عادلانه به دست مردم نیازمند برسند«.
 همزمان وزارت دفاع طالبان می گوید که از هلی کوپترهای 
ارتش برای کمک به ســیل زدگان بغلان اســتفاده کرده است. 
مقام های حکومت طالبــان می گویند، تیم های صحرایی را به 
کمک سیل زدگان فرستاده اند و زخمی ها به بیمارستان ها منتقل 
شــده اند و درحال فراهم کردن اســکان موقــت و انتقال مواد 

غذایی هستند. 
باران سیل آسا و سیل هر سال در افغانستان قربانی می گیرد 
به ویژه خانه های گلی در روســتاهای دورافتاده آسیب پذیری 
بیشتری دارند. در ماه گذشــته نیز بیش از 100 نفر بر اثر سیل 
باختند. به گفته ســازمان ملل، افغانســتان ششمین کشوری 
است که بیشترین آســیب پذیری و کمترین آمادگی را در برابر 

تغییرات اقلیمی دارد.
این کشــور که امسال زمستان نســبتاً خشکی را پشت سر 
گذاشت به  شدت در برابر تغییرات آب وهوایی آسیب پذیر است. 
در همین حال، اداره هواشناســی افغانستان هشدار داده است 
که امروز و فردا در شمال شــرقی و مرکز احتمال بارش شدید 
باران و برف و سیل  ناگهانی در حوزه رودخانه های ولایت های 
بدخشان، تالقان، بغلان، پنجشیر، کابل، لوگر، میدان وردک، 
کنر و لغمان وجود دارد. زمستان خشک و کم بارش سبب شده 
تا جذب بارندگی توســط خاک در اغلب مناطق این کشور به 

دشواری صورت گیرد.

آب انحرافی
چرا دولت بی دلیل به دنبال  دستاوردسازی است؟

فرشید عابدی
روزنامه نگار و فعال اجتماعی سیستان
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حاشیه

برای برخی مدیران ارشــد فدراسیون فوتبال 
در دادگاه پرونده جدیدی تشــکیل شــده است. 
براســاس برخی اطلاعات تازه انتشــار یافته پای 
چند مدیر فوتبالی سرشــناس، چند مدیر ارشد 
فدراسیون فوتبال و چندین فعال رسانه ای به یک 
پرونده فســاد بزرگ باز شده اســت. گویا مقدار 
»رشــوه« جابه جا شده، زیاد اســت و می تواند 
شــوکی بزرگ به فوتبــال ایــران وارد کند. طبق 
گفته های شنیده شده، بعضی مدیران و چهره های 
سرشــناس فوتبال به دلیل پول پاشــی و رشوه به 
دادگاه فراخوانــده شــدند. یکــی از این خبرها 
حاکی است که پای یک مدیر ارشد فدراسیون و 
ســرمربی لیگ برتری به پرونده دلالی در فوتبال 

نیز به این موضوع باز شده است. 
قبل از این نیز خبرگزاری تسنیم خبر داده بود 
که برخورد با دلالان و مدیر برنامه های متخلف 
در فوتبال ایران که از مدتی پیش در دســتور کار 
قرار گرفته، وارد فاز جدیدی شــده اســت. بر 
این اســاس در دو هفته گذشته شماری از مدیر 
برنامه ها و دلال ها بــه نهادهای نظارتی احضار 
شــدند و با حضور در این نهادها پاســخگوی 
مســائل مختلف بودند. در این جلسات مسائل 
مختلــف و ابهامات موجود مورد بررســی قرار 
گرفــت و گفته می شــود قــرار اســت در آینده 
برخوردهای جدی با متخلفان این عرصه صورت 
گیرد. ســاماندهی مدیر برنامه ها و دلالان جزو 
مواردی اســت که در دســتور کار قرار گرفته تا 
در آســتانه فصل نقل وانتقــالات، فوتبال ایران 
شــرایطی بهتر از گذشته را تجربه کند. اتفاقاتی 
که در چند ســال اخیر رخ داده، باعث شده پای 
برخــی افراد فعــال در فوتبال به ایــن ماجرا باز 
شود. فدراســیون فوتبال نیز در اولین واکنش به 
خبر تســنیم اعلام کرد: »منشــأ مبارزه با فساد 
و تخلف احتمالی در حوزه فوتبال، فدراســیون 
اســت و همواره از بررسی هر گونه موضوعی که 
به سلامت فوتبال کمک می کند، استقبال کرده 
و خواهد کرد و با متخلفان احتمالی برخورد لازم 
در چارچوب قوانین ذی ربط صورت می گیرد«. 
کمیته اخلاق فدراســیون  فوتبال در اطلاعیه ای 
اعلام کرد:»تحقیقــات پیرامون پرونده مطروحه 
که به سال 1۴00 مربوط می شود، در  هماهنگی 
کامل با نهادهای ذی ربــط و مراجع ذی صلاح 
در  کمیته اخلاق فدراســیون درحال رســیدگی 
بوده و تشــریفات مرتبــط در دایــره تحقیقات 
تا تعیین تکلیف پرونده و مســتند بــه قوانین و 
کدهای اخلاقی فدراســیون بین المللی فوتبال، 
کنفدراســیون فوتبال آســیا و آیین نامه اخلاقی 

فدراسیون فوتبال ادامه خواهد داشت«.

فساد در فدراسیون فوتبال؟
 بازداشت و احضار متهمان پرونده بزرگ رشوه

و پول پاشی در فوتبال 

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

جمعه 26 اسفند   
سالگرد رحلت احمدآقا

برای نماز جمعه به مرقد امام رفتیم که به مناســبت 
ســالگرد رحلت احمدآقا در مرقد ]امام خمینی )ره([ 
برگزار شــد. رهبــری، خطبه هــا را خواندنــد و نماز 
جمعه را و من نماز عصــر را ]اقامه کردم[. رهبری در 
صحبت هایشان، حمایت خارجی ها از جناح دوم خرداد 
را محکــوم کردند و با نقل حرف امام در این خصوص، 
خواستند که افراد مورد حمایت به  گونه ای موضع گیری 
کنند که اجانب از ایجاد شــکاف بین مسئولان مأیوس 
شــوند و گفتند، با ایــن وضع درگیری هــا، کار مهم و 
اساسی در کشور قابل انجام نیست. عفت هم آمده بود 
و گفت، خانواده های بستگان امام به فیلمی که در مورد 
زندگی امام، این روزها از ســیما پخش می شود، انتقاد 
داشــته و گفته اند، خانواده  های دیگر هم ناراضی اند و 

مطالب آن را ناحق می دانند. 
شب، بستگان میهمان مان بودند. عفت،کله پاچه 
پخته بود. در مســائل جهانی در عربستان با کشتن 
دو نفر مامور ســعودی به هواپیماربایی روسیه پایان 
دادند. دادگاه لاهه در مورد اختلافات قطر و بحرین 
بر سر چند جزیره، حکمی صادر کرد؛ جزایر حوار 
را به بحرین و جزیره الزباره و جنان و فشــت الدبیل 
را به قطر داد. رئیــس بحرین، این حکم را پیروزی 
بحرین نامید و امیر قطر ضمن اظهار تأسف از حکم 
دادگاه در مــورد جزیره حــوار و از گرفتن دو جزیره 
کوچک، ابراز رضایت کرد و هر دو کشــور از ختم 

نزاع راضی هستند. 
در مقدونیه، درگیری بیــن آلبانی تبارها و مأموران 
مقدونیه، بالکان را بار دیگر دچار تشــنج کرده و ناتو را 
به زحمت انداخته اســت. در هند، مسأله رشوه  گرفتن 
وزیر دفاع، باعث بحران وســیع سیاســی شده است. 
مجلس هند برای ســه روز تعطیل شــده و چند وزیر 
استعفا داده اند و کابینه دولت در معرض سقوط است. 
در پاکســتان، ]ژنرال پرویز مشــرف[، رئیس نظامی، 
تصمیم گرفته که با ســران گروه هــای فرقه گرا برخورد 
کنند و جمعی از ســران شیعه و ســنی را گرفته است. 
30 نفر از نمایندگان مجلس آمریکا از دولت خواسته اند 
که روسیه را به خاطر فروش سلاح به ایران و همکاری 
هسته ای تحت فشــار قرار دهد. بیماری تب برفکی، 
اروپا و بسیاری از کشورها را دچار مشکل کرده است. 

شنبه 27 اسفند   
اظهار نگرانی از اوضاع جاری کشور

آقایان احمد منتظری و ]محمدعلی[ ایازی آمدند 
و با ابلاغ پیام ]خانم ماه سلطان ربانی[ همسر آیت الله 
منتظری برای حل مشکل سعید منتظری که بازداشت 
شــده، اســتمداد کردند. گفتم، آیت الله منتظری، چه 
هدفی را با نشــر خاطــرات همراه با اهانــت به امام و 
خوشــحال  کردن دشــمنان دنبال می کننــد؟ گفتند، 
می تواند عکس العمل فشــارهای زیاد باشد و بسیاری 
از دوســتان ایشان هم موافق نیستند و کتابی آوردند که 
مجموعه بیانات، اعلامیه  ها و ســخنرانی های آیت الله 
منتظری در دوران حصر را جمع آوری  کرده اند. گفتند، 

وضع روحی خانواده بد است.
آقای ســیدجعفر شــبیری از قضات دیوان عالی  
کشور آمد و از اوضاع جاری کشور اظهار نگرانی  کرد و 
خاطراتی از فتنه ]ابوالحسن[ بنی صدر، ]رئیس جمهور 
اسبق ایران[ و حمایت آن روز روحانیت از او و انشعاب 
مجمع روحانیون و... را مطرح کرد؛ برای تشبیه وضع 
موجود به آن زمان و خطر تضعیف قوه قضائیه، بعد از 
تضعیف اطلاعات و ناجا ]= نیروی انتظامی[ و رهبری 
را گفت و از من خواســت که مثل گذشته برای نجات 
کشور، نقش ایفا کنم. از دوستان قدیمی قبل از انقلاب 

است.

276 اصلاحات در  بحران  

صادق زیباکلام بازداشت و روانه زندان شد

اجرای حکم استاد
دادگاه

ظاهراً »مسعود ترکیبی« قمارباز و یکی از شاخ های اینستاگرامی 
در حکمی بدوی به حبس طولانی، پرداخت درآمد ناشی از قمار و 
جزای نقدی محکوم شده است. پلیس بین الملل فراجا، محمدکاظم 
تاش معروف به »مسعود ترکیبی« را به اتهام کلاهبرداری، پول شویی 

و دایر کــردن مراکز قمــار که به 
 صورت سازمان یافته در خارج از 
کشور فعالیت می کرد، بهمن  ماه 
سال گذشته بازداشت کرد. مجید 
کریمی، رئیــس پلیس بین الملل 
درباره او گفته بــود: »او فالوور 
و همراهــی زیادی داشــت و در 
حوزه کلاهبرداری، پول شــویی، 
قاچاق انســان و اغفال دختران 
فعال بود«. او در اینســتاگرام دو 
مسعود  داشــت.  فالوور  میلیون 

ترکیبی ازجمله افرادی بود که در یکی از کشــورها بازداشت شدند 
و پلیس ایران در بهمن سال گذشــته از استرداد ۶ متهم مالی خبر 
داد که یکی از آنها »مسعود ترکیبی« اینفلوئنسر ایرانی بود. نیروی 
انتظامی ایران گفته بود که ۶ متهــم جرائم »مالی و کلاهبرداری« 
پس »اعلان قرمز« ایران به پلیس بین الملل به این کشور بازگردانده 

شــدند. مجید کریمی، رئیس پلیس بین الملل ایران در مصاحبه با 
تلویزیون در کنــار هواپیمایی که حامل متهمــان بود، گفت: همه 
این افراد »شــاکی خصوصی« داشتند. او البته نام کشوری که این 
متهمان را مســترد کرده، اعلام نکرد اما محتوای صفحات مجازی 
این  نشــان دهنده  ترکیبی  مسعود 
بود که وی در ترکیه به سر می برد 
و زندگی می کنــد. مجید کریمی 
همچنین گفته بــود: یکی از این 
ارز  میلیــون دلار  متهمان »250 
اساســی  واردات کالاهای  برای 
دریافت کرده بود اما برای مسائل 
شخصی اســتفاده کرده است«. 
یکــی دیگــر از قماربازانی که در 
ترکیه بازداشــت و به ایران منتقل 
شد، میلاد حاتمی بود که او نیز در 
اینستاگرام بسیار معروف بود. سایت های شرط بندی در سال های 
اخیر به صورت گسترده ای افزایش یافته و دفاتر عموم این سایت ها 
و نیز گردانندگان و مدیران آنها در ترکیه است. اکنون پایگاه خبری 
فراروز نوشته است: حکم بدوی مسعود ترکیبی صادر شده و وی به 

حبس طولانی محکوم شده است.

خبر غیررسمی: مسعود ترکیبی به حبس طولانی محکوم شد

حبس طولانی برای شاخ قمارباز
چهره

صادق زیباکلام، اســتاد 7۶ ساله دانشــگاه دیروز صادق زیباکلام به 
دادســرا احضار و بازداشت شد. برخی نیز اعلام کردند که او درحالی که 
رهسپار نمایشگاه کتاب بود تا در مراسم رونمایی از کتاب جدیدش تحت 
عنوان »چرا بازداشــت نمی شوم« حاضر شود و سخن بگوید، بازداشت 
و روانه زندان شــده اســت اما این روایت را یکی از مســئولان رسانه ای 
قضایی رد کرد. آقای زیباکلام از مهر 1۴01 ممنوع التدریس شــده بود. 
مرکز رســانه ای قوه قضائیه اولین منبعی بود که این خبر را منتشر کرد و 

در توضیح این بازداشت نوشت: »در پی قطعی 
شدن برخی احکام پرونده های قضایی صادق 
زیباکلام، این فرد جهت اجرای احکام صادره 
وارد زندان شــد. او دارای پرونده های قضایی 
متعددی اســت که موجــب محکومیت این 
فرد شده اســت؛ ازجمله 3 پرونده مربوط که 
احکام آنها قطعی و لازم الاجرا شده است«. 
بنابــر ادعای خبرگزاری میــزان، زیباکلام در 
ســال های اخیر اقدام به طرح مطالب خلاف 
واقع در رســانه ها کرده و مطالب بدون ادعا و 
سند متعددی را در فضای مجازی کرده است 
که در پــی آن چندین پرونده  قضایی برای وی 
تشکیل شــده اســت که برخی از آنها امروز 

با قطعیت به مرحله اجرا رسیده اســت. این خبرگزاری نوشته است که 
»زیباکلام با رای صادره از سوی دادگاه بابت ارتکاب فعالیت تبلیغی علیه 
نظام به  1۸ ماه حبس و 2 سال محرومیت فعالیت در احزاب، گروه های 
سیاســی و فضای مجازی محکوم شــده بود که این حکم قطعی شــده 
اســت. پرونده دوم این فرد که حکم آن نیز قطعی شده مربوط به فعالیت 
تبلیغی علیه نظام درخصوص انتشــار مطالب غیرمســتند و غیرواقعی 
اســت. وی در این پرونده به یک ســال حبس محکوم شده است. یکی 
دیگــر از پرونده هــای قضایی وی کــه حکم آن 
قطعی و لازم الاجراســت مربوط به نشر مطالب 
خلاف واقع اســت که وی در این پرونده به ۶ ماه 
حبس محکوم شده بود که پس از فرجام خواهی 
در دیوان عالی کشــور، این حکم مورد ابرام قرار 
گرفته است«. هر 3 محکومیت صادق زیباکلام 
قطعی و لازم الاجراســت که ایــن احکام دیروز 
اجرا شــد. آقای زیباکلام استاد علوم سیاسی و 
محقق و نویسنده است که دکترای علوم سیاسی 
خود را از دانشــگاه برادفورد گرفته اســت. وی 
همچنین استاد واحد علوم و تحقیقات دانشگاه 
آزاد و استاد تمام دانشکده حقوق و علوم سیاسی 

دانشگاه تهران بود.


